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Metodologia cercetarii

Volumul esantionului: 1120 persoane cu varsta de 18 ani
si mai mult;

Esantion: stratificat, probabilist, bistadial;
Tip sondaj: Fata in fata

Reprezentativitate: esantionul este reprezentativ pentru
populatia adulta a Republicii Moldova, cu o eroare
maximala de +2,5%

Perioada de culegere a datelor: 13 — 28 lunie 2023.
Chestionarul a fost disponibil in limbile romana si rusa,
oferindu-se respondentilor posibilitatea de a alege
varianta.

In urma analizei structurii esantionului obtinut, s-a
constatat concordanta dintre distributia populatiei
cunoscuta din datele statistice disponibile si cele obtinute,
in limitele abaterii statistice admisibile. O diferenta s-a
inregistrat in cazul structurii pe sexe, in sensul supra-
reprezentarii persoanelor de sex feminin si pe grupe de
varsta, in sensul sub-reprezentarii tinerilor (18-29 ani).
Cauza principala a acestor abateri tine de fenomenele de
migratie a fortei de munca peste hotare.

Pentru corectare s-a recurs la ponderarea rezultatelor,
astfel incat structura esantionului luat in calcul sa
reprezinte media dintre distributiile Tinregistrate in
statistica oficiala si cea obtinuta in teren. Astfel,
rezultatele prezentate sunt ponderate. Diferenta dintre
rezultatele ponderate si cele neponderate nu depaseste la
niciuna din intrebari 1.5%.



ASPECTE POLITICE



Credeti ca in tara noastra lucrurile

merg intr-o directie buna sau merg

Nu raspunde;

intr-o directie gresita®?

Directia | Directia Nu
este este Nu stiu | raspun
buna gresita de

Total 35,7% 53,1% | 10,5% | 0,7%
. Masculin 39,1% 50,5% 9,8% 0,5%

Genul respondentului: Feminin 32,7% | 553% | 11,2% | 0,8%
18-29 ani 41,8% 42,9% | 14,7% | 0,7%

e e e 30-44 ani 37,6% 52,3% 8,7% 1,4%
45-59 ani 28,1% 62,9% 8,4% 0,6%

60 + ani 35,7% 53,0% | 11,1% | 0,2%

Medii incomplete sau fara 20,9% 67,4% | 10,5% | 1,2%

studiile respondentului: Medii generale 30,6% 59,3% 9,7% 0,5%
Profesional tehnice 33,9% 53,6% | 11,4% 1,1%

Superioare 49,6% 39,5% | 10,5% | 0,3%

CaETR e s T Activ economic 40,9% 50,2% 8,3% 0,6%
’ Inactiv economic 32,5% 54,8% | 11,9% | 0,8%

Limba de comunicare: Romana 44,6% 44,0% | 10,6% | 0,8%
Rusa sau alta 13,2% 76,0% | 10,3% | 0,5%

Pro est 5,9% 87,7% 5,7% 0,7%

Orientare geopolitica: Pro vest 56,6% 32,2% | 11,0% | 0,2%
Indecis 18,1% 59,8% | 19,4% | 2,7%

Nivel scazut 23,6% 65,3% | 10,1% | 1,0%

Nivelul socio-economic: Nivel mediu 34,8% 51,9% | 13,0% | 0,3%
Nivel inalt 48,5% 42,0% 8,6% 0,9%

Mediu de resedints: Urban 41,1% 47,6% | 10,8% | 0,5%
’ ’ Rural 31,2% 57,6% | 10,3% | 0,9%




Dar in general, in lume, credeti ca
lucrurile merg intr-o directie buna sau
merg intr-o directie gresita?

Nu raspunde;
2,0%

e \\EE

Directia | Directia Nu
este este Nu stiu | raspun
buna gresita de

Total 24,7% 55,2% | 18,2% | 2,0%
Genul respondentului: Masculin 23,1% 55,7% | 19,5% 1,7%
Feminin 26,1% 54,7% | 17,0% | 2,2%

18-29 ani 29,6% 51,5% | 18,0% | 0,9%

e s 30-44 ani 26,0% 52,6% | 18,7% | 2,6%
45-59 ani 17,0% 62,2% | 19,0% | 1,8%

60 + ani 26,1% 54,6% | 17,1% | 2,3%

Medii incomplete sau fara 20,6% 58,4% | 18,6% | 2,4%

studiile respondentului: Medii generale 19,9% 56,0% | 21,0% | 3,1%
Profesional tehnice 26,7% 54,6% 17,8% 0,9%

Superioare 29,3% 53,3% | 15,6% | 1,8%

CAET e T Activ economic 25,9% 53,0% | 19,2% 1,9%
’ Inactiv economic 23,9% 56,5% | 17,5% | 2,0%

Limba de comunicare: Romana 30,6% 48,7% | 18,6% | 2,1%
Rusa sau alta 9,6% 71,7% | 17,0% | 1,7%

Pro est 9,4% 75,3% 13,3% 2,1%

Orientare geopolitica: Pro vest 35,1% 43,0% | 19,8% | 2,1%
Indecis 17,0% 59,4% | 22,5% | 1,2%

Nivel scazut 22,1% 57,9% | 18,8% | 1,2%

Nivelul socio-economic: Nivel mediu 22,9% 54,2% | 19,8% | 3,1%
Nivel inalt 29,1% 53,4% | 15,9% | 1,7%

Mediu de resedints: Urban 28,6% 53,3% | 16,7% | 1,5%
i ’ Rural 21,5% 56,8% | 19,4% | 2,4%
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Cata incredere aveti in urmatoarele
partide sau blocuri politice?

2,4%

1,1%
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Nu prea am incredere = Nu am deloc incredere ' Nu am auzit de el

m Oarecare incredere m Foarte multa incredere

Diferenta pana la 100% constituie raspunsul ,,Nu raspund”



Cata incredere aveti in urmatoarele
partide sau blocuri politice?

Ponderea rdspunsurilor: ,,Foarte multd incredere +

N ” PAS PPDA | PCRM PSRM PN P Sor | PDCM | MAN
Oarecare incredere
Total 32,9% | 13,0% | 21,6% | 25,3% 114,8%| 23,8% | 6,9% | 5,0%
Genul Masculin 37,0% | 16,3% | 21,9% | 24,4% |15,4%| 21,0% | 6,4% | 4,8%
respondentului: Feminin 29,3% | 10,3% | 21,3% | 26,3% (14,4%| 26,3% | 7,3% | 5,1%
18-29 ani 32,6% | 15,7% | 19,6% 19,6% (21,0%| 18,6% | 11,6% | 8,8%
Varsta 30-44 ani 344% | 12,4% | 17,9% | 20,0% |15,8%| 20,1% | 6,4% | 4,3%
respondentului: 45-59 ani 26,5% | 14,0% | 26,3% | 30,9% [12,9%| 28,9% | 4,4% | 3,2%
60 + ani 36,7% | 10,8% | 23,3% | 29,7% |11,3%| 26,6% | 6,0% | 4,5%
Medii incomplete sau fara 16,5% | 9,1% | 27,9% | 30,8% |25,5%| 29,2% | 8,5% | 4,4%
Studiile Medii generale 26,1% | 14,0% | 22,0% | 30,0% |15,5%| 26,7% | 5,2% | 5,2%
respondentului: Profesional tehnice 32,6% | 83% | 21,8% | 26,0% |14,6%| 25,2% | 6,9% | 4,8%
Superioare 47,7% | 18,5% | 18,0% 17,7% 9,7% | 17,0% | 7,1% | 5,0%
Ocupatia Activ economic 37,8% | 16,8% | 20,9% | 24,8% |13,1%| 17,4% | 6,3% | 3,7%
respondentului: Inactiv economic 29,9% | 10,8% | 22,0% | 25,7% 115,9%| 27,8% | 7,3% | 5,8%
Limba de Romana 41,8% | 15,3% | 19,9% 18,6% [13,1%| 16,5% | 6,8% | 5,0%
comunicare: Rusa sau alta 10,5% | 7,3% | 26,0% | 42,6% [19,4%| 42,3% | 7,3% | 4,8%
Orientare Pro est 5,9% 8,0% | 36,8% | 49,9% |21,0%| 45,5% | 5,8% | 4,6%
el Pro vest 52,9% | 17,9% | 11,5% 11,8% (12,7%| 12,5% | 7,9% | 5,4%
Indecis 12,6% | 4,4% | 25,9% | 24,9% |10,9%| 21,1% | 5,8% | 3,8%
Nivelul socio- Nivel scazut 20,1% | 10,5% | 26,8% | 32,9% 114,5%| 29,4% | 6,3% | 5,2%
economic: Nivel mediu 343% | 9,1% | 19,1% | 25,4% |17,9%| 25,0% | 8,0% | 4,0%
Nivel inalt 443% | 19,8% | 18,8% 17,7% (12,0%| 17,0% | 6,5% | 5,8%
Mediu de Urban 38,7% | 13,7% | 24,8% | 23,3% |14,4%| 23,0% | 6,6% | 6,1%
resedinta: Rural 28,1% | 12,5% | 19,2% | 27,1% |15,2%| 24,4% | 7,1% | 4,0%
Ponderea r?spunsurllor: ,Foarte multd incredere PS CUB | AUR | PNM | PLDM PL | PSDE | PPO
+ Oarecare incredere”
Total 6,6% 48% | 6,7% | 6,1% | 7,1% | 5,8% | 8,8% | 5,9%
Genul Masculin 8,0% 6,5% | 56% | 7,4% | 83% | 60% | 87% | 6,1%
respondentului: | Feminin 5,5% 32% | 7,7% | 50% | 6,1% | 5,6% | 8,8% | 5,6%
18-29 ani 8,6% 7,3% |10,2% | 12,0% | 14,3% | 7,4% |17,9% | 7,6%
Varsta 30-44 ani 8,6% 58% | 3,5% | 59% | 4,7% | 4,1% | 1,8% | 6,4%
respondentului: | 45-59 ani 5,3% 6,8% | 6,0% | 56% | 4,0% | 8,0% | 7,6% | 6,4%
60 + ani 4,5% 1,4% | 82% | 3,3% | 7,3% | 5,1% [10,1%| 4,2%
Medii incomplete sau fara 141% | 48% | 53% | 85% | 99% | 7,5% |11,3%| 6,0%
Studiile Medii generale 5,3% 30% | 7,9% | 43% | 89% | 4,1% |11,6%| 4,9%
respondentului: | Profesional tehnice 6,3% 52% | 6,4% | 7,4% | 57% | 6,3% | 7,7% | 8,7%
Superioare 4,9% 55% | 66% | 4,7% | 5,6% |56% | 5,8% | 3,0%
Ocupatia Activ economic 5,8% 42% | 3,5% | 4,4% | 50% |54% | 4,5% | 3,0%
respondentului: | Inactiveconomic 7,1% 52% | 8,7% | 7,2% | 8,4% | 6,1% |11,4%| 7,7%
Limba de Romana 8,2% 6,0% | 83% | 7,0% | 7,0% | 6,7% | 9,6% | 6,4%
comunicare: Rusa sau alta 2,6% 1,8% | 2,7% | 4,0% | 7,4% | 3,5% | 6,6% | 4,5%
Orientare Pro est 2,9% 2,7% | 0,7% | 58% | 4,0% | 3,3% | 3,3% | 6,2%
geopolitics: Pro vest 9,6% 7,0% |11,0%| 7,3% | 9,7% | 7,8% |13,0%| 6,2%
’ Indecis 2,7% 1,0% | 2,1% | 23% | 3,5% | 3,9% | 2,9% | 3,5%
Nivelul socio- Nivel scazut 9,1% 59% | 59% | 88% | 85% | 6,4% |10,1%| 7,5%
. Nivel mediu 4,6% 57% | 6,8% | 46% | 7,0% |53% | 7,9% | 5,1%
economic: Nivel inalt 6,3% | 2,9% | 7,5% | 49% | 5,8% |57% | 82% | 50%
Mediu de Urban 6,0% 40% | 7,1% | 4,7% | 7,1% | 57% | 6,7% | 3,8%
resedinta: Rural 7,2% 53% | 6,4% | 7,2% | 7,2% | 5,9% |10,7%| 7,3%



Daca duminica viitoare ar fi avut loc alegeri
pentru Parlamentul Republicii Moldova, cu
ce partid ati intentiona sa votati?

Partidul ,Actiune si Solidaritate”

Blocul Electoral al Comunistilor si
Socialistilor

Partidul Sor

Partidul Nostru

Partidul ,Platforma Demnitate si
Adevar”

Partidul Social Democrat European

Partidul Liberal Democratdin
Moldova

Miscarea Alternativa Nationala

Partidul Dezvoltarii si Consolidarii
Moldovei

Partidul Puterea Oamenilor
Partidul Liberal
Partidul National Moldovenesc

Alianta pentru Unirea Romanilor

Coalitia pentru Unitate si
Bunastare

Partidul Schimbarii

Alt partid

Nici un partid /Nu as merge la
alegeri

Nu stiu / Nu raspund

28,1%

. 2.9%

1,1%
1,0%
| 0%
0,8%
0,7%
| 0,5%
0,5%
| 0,3%
0,3%
| 0,2%
0,1%

0,2%

Din total decisi

44,0%



Daca duminica viitoare ar fi avut loc alegeri pentru Parlamentul
Republicii Moldova, cu ce partid ati intentiona sa votati?

BE PDC
PCRM4PSR | PAS |PPDA| PN | PSor | \.* | MAN | PS | CUB
M
Total 16,4% 28,1% | 1,1% | 2,9% | 9,9% | 0,7% | 0,8% | 0,1% | 0,2%
Masculin 17,5% 31,1% | 1,0% | 3,6% | 7,3% | 0,2% | 0,9% | 0,0% | 0,2%
Genul Feminin
respondentului:
15,5% 255% | 1,2% | 2,3% | 12,2% | 1,2% | 0,6% | 0,3% | 0,1%
18-29 ani 9,9% 221% | 1,6% | 3,1% | 7,4% | 0,8% | 1,1% | 0,4% | 0,4%
Virsta 30-44 ani 15,7% 29,8% | 1,1% | 4,6% | 9,9% | 0,9% | 0,8% | 0,0% | 0,4%
respondentului: | 45-59 ani 21,3% 22,2% | 0,0% | 3,6% | 12,5% | 0,0% | 0,5% | 0,0% | 0,0%
60 + ani 17,7% 34,8% | 1,6% | 0,7% | 9,6% | 1,0% | 0,7% | 0,2% | 0,0%
Medii incomplete sau
B fr5 24,0% 11,1% | 0,0% | 0,8% | 11,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0%
Studiile .| Medii generale 17,9% 23,0% | 0,9% | 3,5% | 9,8% | 0,5% | 0,9% | 0,3% | 0,0%
respondentului: 5 16,5% 272% | 1,1% | 2,9% | 12,7% | 1,6% | 0,4% | 0,2% | 0,0%
Superioare 11,4% 41,9% | 1,9% | 33% | 6,5% | 03% | 1,3% | 0,0% | 0,6%
Ocupatia Activ economic 18,4% 33,6% | 1,3% | 2,9% | 6,3% | 0,2% | 0,6% | 0,0% | 0,3%
respondentului: | Inactiv economic 15,2% 247% | 1,0% | 2,9% | 12,1% | 1,0% | 0,9% | 0,2% | 0,1%
Limba de Romans 11,3% 36,9% | 1,3% | 3,0% | 6,9% | 0,8% | 0,7% | 0,2% | 0,3%
comunicare: Rusd sau alta 29,6% 55% | 0,7% | 2,7% | 17,6% | 0,5% | 1,0% | 0,0% | 0,0%
orientare Pro est 35,4% 1,4% | 0,4% | 2,5% | 20,4% | 0,5% | 0,7% | 0,2% | 0,4%
e Pro vest 5,4% 48,4% | 1,5% | 32% | 4,9% | 1,0% | 0,6% | 0,1% | 0,0%
Indecis 18,5% 59% | 12% | 2,5% | 7,0% | 0,0% | 1,4% | 0,0% | 0,5%
Nivelul socio. | ivel scazut 19,9% 16,2% | 0,4% | 2,3% | 11,2% | 0,4% | 0,7% | 0,2% | 0,0%
economic: Nivel mediu 16,0% 30,8% | 0,6% | 2,7% | 10,8% | 0,5% | 1,2% | 0,0% | 0,0%
Nivel inalt 13,4% 37,1% | 2,3% | 3,7% | 7.8% | 1,2% | 0,4% | 0,2% | 0,5%
Mediu de Urban 13,9% 31,9% | 1,6% | 3,3% | 10,3% | 0,9% | 1,1% | 0,0% | 0,4%
resedint3: Rural 18,5% 249% | 0,7% | 2,6% | 9,6% | 0,6% | 0,5% | 0,3% | 0,0%
Alt .
AUR | PNM |PLDM | PL | PSDE | PPO | parti ':'ac:t‘l’: NS/NR
d
Total 03% | 0,3% | 0,8% | 0,5% | 1,0% | 0,5% | 0,2% | 17,1% | 19,1%
Genul Masculin 02% | 0,7% | 05% | 1,1% | 0,4% | 0,8% | 0,5% | 17,4% | 16,6%
respondentului: | Feminin 04% | 0,0% | 1,0% | 0,0% | 1,5% | 02% | 0,0% | 16,9% | 21,2%
18-29 ani 07% | 0,7% | 16% | 2,2% | 04% | 1,3% | 0,7% | 22,5% | 23,5%
Varsta 30-44 ani 0,0% | 0,4% | 1,4% | 0,0% | 03% | 0,4% | 0,0% | 156% | 18,7%
respondentului: | 45-59 ani 04% | 0,4% | 0,0% | 0,4% | 0,6% | 0,6% | 0,0% | 19,3% | 18,2%
60 + ani 02% | 0,0% | 03% | 0,0% | 23% | 0,0% | 0,3% | 13,4% | 17,2%
) s“:ﬁi'é'r';mmp'ete 0,7% | 0,0% | 0,6% | 0,7% | 1,7% | 0,8% | 0,0% | 18,4% | 30,2%
f:::::\edentului: Medii generale 02% | 03% | 1,4% | 0,0% | 1,7% | 1,1% | 0,3% | 209% | 17,2%
Profesional tehnice | 0,0% | 0,0% | 0,7% | 1,0% | 02% | 0,3% | 0,0% | 154% | 19,7%
Superioare 05% | 0,8% | 03% | 0,4% | 0,8% | 0,0% | 0,4% | 14,4% | 151%
Ocupatia Activ economic 0,0% 0,0% | 0,2% | 0,3% | 0,6% | 0,3% | 0,3% 17,9% 16,8%
respondentului: | Inactiv economic 05% | 0,5% | 1,1% | 0,6% | 1,2% | 0,6% | 0,1% | 16,6% | 20,5%
Limba de Romana 04% | 0,2% | 08% | 0,7% | 0,8% | 04% | 0,1% | 16,2% | 19,1%
comunicare: Rus3 sau alta 00% | 0,7% | 0,6% | 0,0% | 1,4% | 0,7% | 0,5% | 19,4% | 19,1%
Orientare Pro est 0,0% | 0,7% | 0,3% | 0,4% | 1,5% | 0,4% | 0,0% | 16,6% | 18,3%
seonolltil: Pro vest 04% | 0,2% | 1,0% | 0,5% | 0,8% | 0,7% | 0,0% | 13,6% | 17,7%
Indecis 05% | 0,0% | 1,1% | 0,6% | 0,6% | 0,0% | 1,6% | 32,2% | 26,4%
Nivelul socio. |Nivel scazut 00% | 0,6% | 09% | 0,3% | 1,9% | 03% | 0,0% | 20,1% | 24,5%
ccomomic, Nivel mediu 02% | 0,0% | 1,0% | 0,6% | 0,4% | 09% | 0,4% | 14,4% | 19,4%
Nivel inalt 07% | 0,4% | 04% | 0,6% | 0,7% | 03% | 0,3% | 16,8% | 13,4%
Mediu de Urban 05% | 0,7% | 0,7% | 0,9% | 0,8% | 0,4% | 0,5% | 152% | 16,9%
resedinta: Rural 02% | 0,0% | 09% | 0,2% | 1,1% | 0,5% | 0,0% | 187% | 20,9%




Numiti va rog personalitatea politica /
politicianul din Republica Moldova in
care aveti cea mai mare incredere?

Maia Sandu

lgor Dodon - 8,8%

llan Sor

Vladimir Voronin
Renato Usatii
lon Ceban

lon Chicu

Vlad Batrancea
Marina Tauber
Vasile Costiuc
Altcineva
Nimeni

NS/NR

5,2%

B 26%
B2

2,1%

1,8%

2,9%

13,5%

21,8%

38,4%



Numiti va rog personalitatea politica / politicianul din Republica
Moldova in care aveti cea mai mare incredere?

Maia Igor llan Sor lon Viadimir lon
Sandu Dodon Ceban Voronin Chicu
Total 21,8% 8,8% 5,2% 2,1% 2,6% 1,8%
Genul Masculin 23,7% 9,0% 3,9% 2,3% 3,0% 1,5%
respondentului: Feminin 20,1% 8,6% 6,2% 1,9% 2,3% 2,0%
18-29 ani 18,3% 6,4% 3,5% 2,9% 0,8% 0,0%
Varsta 30-44 ani 25,5% 8,0% 5,7% 2,4% 2,2% 1,4%
respondentului: 45-59 ani 18,1% 10,7% 5,1% 1,5% 4,9% 0,6%
60 + ani 23,5% 9,8% 5,8% 1,6% 2,5% 4,1%
Medii incomplete sau fara 9,9% 12,8% 6,3% 0,0% 3,8% 1,2%
Studiile Medii generale 14,6% 10,1% 5,3% 2,0% 1,4% 1,1%
respondentului: Profesional tehnice 23,3% 10,4% 5,8% 0,8% 2,7% 2,0%
Superioare 32,9% 4,2% 3,8% 4,5% 3,1% 2,4%
Ocupatia Activ economic 26,4% 10,0% 3,1% 2,8% 2,7% 1,4%
respondentului: Inactiv economic 19,0% 8,1% 6,4% 1,7% 2,6% 2,0%
Limba de Romana 28,6% 5,7% 4,2% 1,1% 2,0% 1,1%
comunicare: Rusa sau alta 4,6% 16,9% 7,5% 4,5% 4,1% 3,6%
Orientare Pro est 1,6% 19,9% 12,1% 3,9% 5,6% 3,2%
Rl Pro vest 37,6% 3,0% 1,9% 1,1% 1,5% 1,3%
Indecis 3,4% 7,6% 2,8% 2,0% 0,5% 0,6%
Nivelul socio- Nivel scazut 14,2% 13,6% 6,1% 1,5% 2,9% 1,2%
economic: Nivel mediu 20,6% 7,4% 5,4% 2,1% 2,3% 2,2%
Nivel nalt 30,5% 5,6% 3,9% 2,7% 2,7% 2,0%
Mediu de Urban 23,7% 5,6% 5,2% 3,5% 3,0% 2,2%
resedinta: Rural 20,2% 11,5% 5,1% 0,9% 2,3% 1,4%
Viad . . . .
Renato Btra Vasile | Marina | Altcin | Nime | NS/N
Usatii Costiuc | Tauber eva ni R
ncea
Total 2,1% 0,4% 0,2% 0,2% 2,9% | 38,4% | 13,5%
Genul Masculin 2,5% 0,2% 0,0% 0,2% 3,3% | 40,1% | 10,3%
respondentului: Feminin 1,7% 0,6% 0,4% 0,2% 2,7% | 36,9% | 16,3%
18-29 ani 3,3% 0,0% 0,0% 0,0% 1,8% | 52,6% | 10,4%
Varsta 30-44 ani 2,3% 0,6% 0,3% 0,0% 1,4% | 39,7% | 10,5%
respondentului: 45-59 ani 1,8% 0,0% 0,0% 0,6% 3,2% | 37,2% | 16,3%
60 + ani 1,2% 0,8% 0,5% 0,3% 4,8% | 29,1% | 16,1%
Medii incomplete sau fara 1,0% 0,0% 0,6% 1,0% 1,7% | 47,1% | 14,6%
Studiile Medii generale 1,9% 0,3% 0,0% 0,0% 3,0% | 41,6% | 18,8%
respondentului: | Profesional tehnice 2,0% | 05% | 0,5% 0,0% 3,0% | 36,8% | 12,2%
Superioare 2,9% 0,6% 0,0% 0,3% 3,4% | 33,1% | 8,8%
Ocupatia Activ economic 2,0% 0,2% 0,0% 0,0% 2,7% | 35,6% | 13,1%
respondentului: Inactiv economic 2,1% 0,5% 0,4% 0,3% 3,1% 40,2% | 13,7%
Limba de Romana 2,1% 0,5% 0,3% 0,2% 2,9% | 40,2% | 11,3%
comunicare: Rusa sau alta 2,1% 0,3% 0,0% 0,3% 3,0% | 34,0% | 19,1%
- Pro est 1,4% 0,8% 0,3% 0,7% 1,1% | 34,1% | 15,4%
ge’;ep“olaitriec s Pro vest 2,0% | 00% | 03% | 00% | 3,5% | 350%  12,8%
Indecis 3,7% 1,1% 0,0% 0,0% 4,8% | 61,4% | 12,0%
Nivelul soci Nivel scazut 1,4% 0,5% 0,3% 0,4% 2,5% | 39,6% | 15,9%
ec“;i:ms:c'o Nivel mediu 1,5% | 0,5% | 02% | 02% | 32% | 39,6% | 14,7%
Nivel inalt 3,2% 0,2% 0,2% 0,0% 3,1% | 36,0% | 9,9%
Mediu de Urban 2,7% 0,2% 0,0% 0,2% 2,7% | 38,0% | 13,0%
resedinta: Rural 1,5% 0,6% 0,4% 0,2% 3,2% | 38,8% | 13,9%




Céata incredere aveti in urmatoarele
personalitati politice?

Vladimir Voronin

_
onorircs | [ o
Vlad Biletchi _% I,7% 0,5%

Nu prea am incredere = Nu am deloc incredere = Nu am auzit de el

5,9%

m Oarecare incredere m Foarte multa incredere

Diferenta pana la 100% constituie raspunsul ,,Nu raspund”



Cata incredere avet
personalitat

Ponderea rdspunsurilor: ,,Foarte multd incredere +
Oarecare incredere”

Total

Genul Masculin

respondentului: Feminin
18-29 ani

Varsta 30-44 ani

respondentului: 45-59 ani
60 + ani

Medii incomplete sau fara
Medii generale
Profesional tehnice
Superioare

Studiile
respondentului:

Ocupatia Activ economic
respondentului: Inactiv economic
Limba de Romana
comunicare: Rusa sau alta
. Pro est
Orientare
e Pro vest
geopolitica: -
Indecis
. . Nivel scazut
Nivelul socio- " -
R Nivel mediu
economic: —
Nivel inalt
Mediu de Urban
resedinta: Rural

Ponderea rdspunsurilor: ,,Foarte multd incredere +

Oarecare incredere”

Total
Genul

respondentului:

Varsta

respondentului:

Studiile

respondentului:

Ocupatia

respondentului:

Limba de
comunicare:

Orientare
geopolitica:
Nivelul socio-

economic:

Mediu de
resedinta:

Masculin
Feminin

18-29 ani

30-44 ani

45-59 ani

60 + ani

Medii incomplete sau fara
Medii generale
Profesional tehnice
Superioare

Activ economic
Inactiv economic
Romana

Rusa sau alta
Pro est

Pro vest

Indecis

Nivel scazut
Nivel mediu
Nivel Tnalt
Urban

Rural

Maia
Sandu

39,7%
42,2%
37,6%
44,6%
39,0%
31,6%
43,4%
22,6%
32,6%
41,1%
53,4%
43,8%
37,2%
49,7%
14,4%
4,9%
65,5%
13,9%
28,7%
38,2%
52,1%
45,4%
35,1%

lon
Chicu

17,8%
19,9%
15,7%
8,7%

15,6%
13,5%
27,0%
14,6%
16,0%
16,3%
22,7%
21,2%
15,6%
14,2%
26,5%
26,5%
13,3%
14,5%
19,5%
17,7%
16,0%
15,9%
19,0%

’

Igor
Dodon

33,9%
32,6%
35,0%
31,6%
29,7%
37,8%
36,2%
44,1%
38,8%
35,3%
22,9%
31,8%
35,2%
25,3%
55,8%
61,8%
17,5%
37,7%
44,3%
32,8%
24.6%
31,0%
36,3%

Evghen
ia
Gutul
5,5%
5,2%
5,6%
3,1%
6,5%
5,4%
6,0%
10,3%
5,8%
5,7%
2,7%
4,3%
6,1%
4,1%
8,8%
11,2%
3,4%
2,0%
7,0%
4,9%
4,3%
4,5%
6,3%

i PO

A

llan Sor

27,1%
24,4%
29,4%
19,4%
24,0%
32,1%
31,0%
32,8%
31,3%
29,9%
17,1%

i Tn urma
litice?

lon
Ceban

27,0%
26,1%
27,7%
28,9%
22,3%
28,7%
28,6%
26,5%
25,6%
26,8%
28,5%

J

Dinu

Plangau

8,6%
9,5%
8,0%
6,1%
6,4%
9,4%
11,9%
5,7%
6,1%
6,7%
14,4%

Vladimir
Voronin

27,8%
29,9%
25,9%
23,4%
23,8%
32,4%
31,0%
40,4%
28,6%
27,6%
21,3%

19,8%
31,6%
19,3%
46,8%
51,1%

27,6%
26,6%
23,1%
37,1%
34,5%

10,8%
7,3%
11,5%
1,2%
1,2%

13,5%
28,1%
34,4%
27,6%

23,2%
25,3%
25,5%
30,1%

13,3%
5,4%
4,8%
9,7%

27,2%

28,2%

25,7%

33,0%
44,0%
17,2%
31,8%
34,9%
26,0%

19,3%
25,3%
28,5%

Dorin
Recea
n
14,8%
17,3%
12,5%
12,8%
11,6%
12,4%
20,6%
5,4%
14,8%
15,1%
18,9%
16,2%
13,9%
18,9%
4,3%
1,4%
24,7%
4,8%
9,4%
17,1%
17,7%
15,5%
14,2%

25,3%
29,4%
24,9%

Stefan | Dragos
Gligor | Galbur

5,2%
7,3%
3,2%
5,0%
3,9%
3,0%
7,6%
1,2%
4,5%
6,0%
6,8%
5,6%
4,9%
6,7%
1,4%
2,3%
7,9%
1,1%
2,9%
7,8%
5,0%
6,1%
4,5%

2,4%
3,5%
1,4%
4,2%
1,4%
0,8%
3,4%
1,6%
1,7%
1,6%
4,1%
1,7%
2,7%
3,2%
0,0%
0,7%
3,4%
1,7%
1,8%
0,5%
4,9%
2,3%
2,3%

11,4%
6,3%
10,8%

22,6%

24,5%

Ruslan
Codrea
nu
4,3%
5,4%
3,2%
5,2%
2,6%
4,2%
5,1%
3,7%
4,5%
3,4%
5,4%
4,7%
4,0%
5,7%
0,6%
0,0%
7,2%
2,7%
3,9%
3,8%
5,1%
4,3%
4,2%

30,2%

Viad
Biletc
hi
4,2%
4,9%
3,6%
1,5%
4,5%
4,0%
6,1%
4,5%
2,0%
6,1%
4,4%
4,4%
4,1%
4,9%
2,4%
2,3%
6,3%
0,0%
2,5%
3,8%
6,4%
2,5%
5,7%

toarele

Igor
Muntea
nu
9,3%
13,0%
6,1%
7,2%
7,0%
10,5%
11,8%
6,7%
8,7%
10,0%
10,2%
9,4%
9,2%
12,0%
2,0%
3,0%
14,0%
3,5%
6,8%
10,3%
10,7%
8,7%
9,8%

lon
Sula

2,0%
1,9%
2,1%
3,6%
2,6%
0,0%
1,8%
2,5%
2,1%
0,5%
3,4%
2,0%
2,1%
2,7%
0,6%
0,5%
3,5%
0,0%
2,0%
2,2%
2,0%
1,2%
2,7%



Tn cazul in care duminica viitoare ar fi avut loc

alegeri pentru functia de presedinte al Republicii
Moldova, pentru cine ati vota?

Maia Sandu

Igor Dodon

lon Ceban
Vladimir Voronin
Renato Usatii
llan Sor

Marina Tauber
lon Chicu
Alexandru Slusari
Andrei Nastase
lon Sula

Ruslan Codreanu
Stefan Gligor
Evghenia Gutul
Igor Munteanu

Altcineva

Nu am decis pentru...

Nu as participa la...

NS/NR

5,3%

B 23%
B 23%

3,3%

3,0%

2,9%
0,5%
0,4%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%

1,1%

7,7%

N 2,4%

13,9%

32,6%

Din decisi

B 23.4%
7,0%

| L

B s7%

4,3%

3,9%

3,8%
0,7%
0,5%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%

1,4%

42,9%



Tn cazul In care duminica viitoare ar fi avut loc alegeri pentru
functia de presedinte al Republicii Moldova, pentru cine ati vota?

Total
Genul

respondentului:

Varsta

respondentului:

Studiile

respondentului:

Ocupatia

respondentului:

Limba de
comunicare:

Orientare
geopolitica:
Nivelul socio-

economic:

Mediu de
resedinta:

Total
Genul

respondentului:

Varsta

respondentului:

Studiile

respondentului:

Ocupatia

respondentului:

Limba de
comunicare:

Orientare
geopolitica:
Nivelul socio-

economic:

Mediu de
resedinta:

Masculin
Feminin

18-29 ani

30-44 ani

45-59 ani

60 + ani

Medii incomplete
sau fara

Medii generale
Profesional tehnice
Superioare

Activ economic
Inactiv economic
Romana

Rusa sau alta
Pro est

Pro vest

Indecis

Nivel scazut
Nivel mediu
Nivel inalt

Urban

Rural

Masculin
Feminin

18-29 ani

30-44 ani

45-59 ani

60 + ani

Medii incomplete
sau fara

Medii generale
Profesional tehnice
Superioare

Activ economic
Inactiv economic
Romana

Rusa sau alta
Pro est

Pro vest

Indecis

Nivel scazut
Nivel mediu
Nivel inalt

Urban

Rural

Andrei
Nastase

0,4%
0,4%
0,5%
0,4%
0,3%
0,0%
0,8%

0,6%

0,0%
0,5%
0,6%
0,7%
0,2%
0,6%
0,0%
0,3%
0,6%
0,0%
0,2%
0,5%
0,5%
0,5%
0,3%

Stefan
Gligor

0,1%
0,0%
0,3%
0,0%
0,0%
0,3%
0,2%

0,0%

0,0%
0,2%
0,3%
0,4%
0,0%
0,2%
0,0%
0,0%
0,3%
0,0%
0,0%
0,0%
0,4%
0,2%
0,1%

Igor
Dodon

17,8%
17,9%
17,7%
16,9%
15,1%
20,5%
18,7%

23,5%

21,6%
20,9%
8,1%
17,4%
18,0%
12,3%
31,6%
34,8%
8,3%
18,0%
24,7%
16,6%
12,2%
13,2%
21,5%

Ruslan
Codre
anu

0,1%
0,2%
0,0%
0,0%
0,0%
0,5%
0,0%

0,0%

0,0%
0,0%
0,4%
0,3%
0,0%
0,2%
0,0%
0,0%
0,2%
0,0%
0,3%
0,0%
0,0%
0,2%
0,0%

Sula

0,1%
0,0%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,2%

0,0%

0,0%
0,0%
0,3%
0,0%
0,1%
0,0%
0,3%
0,0%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,2%
0,2%
0,0%

lon
Ceban

5,3%
5,4%
5,3%
10,2%
5,4%
4,3%
2,8%

3,5%

3,2%
4,2%
9,2%
5,2%
5,4%
3,6%
9,7%
6,8%
3,8%
8,2%
4,5%
6,3%
5,1%
7,6%
3,4%

Viadi
mir
Voro
nin
4,3%
5,1%
3,7%
4,7%
4,5%
5,6%
3,0%

8,6%

4,7%
2,6%
3,8%
5,0%
3,9%
4,1%
5,1%
7,8%
2,5%
4,0%
5,5%
3,0%
4,6%
3,7%
4,9%

lon
Chicu

2,9%
3,2%
2,6%
0,4%
2,2%
1,8%
6,0%

0,6%

2,7%
3,1%
3,9%
2,9%
2,9%
1,6%
6,2%
5,6%
1,8%
1,3%
2,7%
2,6%
3,4%
3,1%
2,7%

Mari
na
Taub
er
3,0%
1,6%
4,3%
1,1%
4,5%
2,0%
3,7%

4,5%

4,0%
3,1%
1,2%
1,1%
4,2%
2,5%
4,4%
5,8%
0,8%
5,7%
3,2%
4,0%
1,8%
3,3%
2,7%

Evghe
nia
Gutul
0,1%
0,0%
0,1%
0,0%
0,0%
0,3%
0,0%

0,0%

0,0%
0,2%
0,0%
0,0%
0,1%
0,1%
0,0%
0,2%
0,0%
0,0%
0,2%
0,0%
0,0%
0,0%
0,1%

llan
Sor

3,3%
2,4%
4,0%
1,5%
2,5%
5,0%
3,8%

3,6%

4,4%
3,9%
1,4%
1,9%
4,1%
2,3%
5,8%
7,2%
1,5%
1,6%
4,7%
3,2%
1,9%
2,7%
3,7%

Maia Alexan Igor
dru Muntea
Sandu .
Slusari nu
32,6% | 0,5% 0,1%
36,1% | 0,4% 0,2%
29,5% | 0,6% 0,0%
30,6% | 0,0% 0,0%
345% | 0,6% 0,4%
26,3% | 0,5% 0,0%
36,9% | 0,7% 0,0%
15,8% | 0,0% 0,0%
27,9% 1,2% 0,4%
32,2% | 0,3% 0,0%
45,5% | 0,3% 0,0%
36,6% | 0,2% 0,0%
30,1% | 0,7% 0,2%
42,1% | 0,5% 0,2%
8,4% 0,4% 0,0%
2,1% 0,4% 0,0%
56,2% | 0,7% 0,2%
5,7% 0,0% 0,0%
21,1% | 0,5% 0,0%
31,7% | 0,6% 0,3%
44.8% | 0,5% 0,0%
37,4% | 0,2% 0,2%
28,6% | 0,8% 0,0%
Nu as .
Altci | particip AL dc:eqs
neva ala pentru cine
. voi vota
alegeri
1,1% | 7,7% 13,9%
1,0% | 6,7% 12,2%
1,1% | 8,6% 15,3%
0,0% | 11,8% 13,5%
1,3% | 7,0% 15,0%
1,4% | 9,3% 15,8%
1,2% | 4,6% 11,7%
0,0% | 12,6% 24,0%
1,2% | 8,2% 11,8%
0,6% | 6,3% 13,2%
1,9% | 6,5% 11,9%
1,3% | 9,1% 12,1%
0,9% | 6,9% 15,0%
0,4% | 8,3% 14,2%
2,8% | 6,2% 13,0%
2,1% | 6,9% 13,1%
0,4% | 6,7% 10,9%
1,2% | 13,6% 27,4%
1,0% 7,5% 17,1%
1,3% | 7,3% 16,0%
0,9% | 8,4% 8,6%
1,6% | 6,9% 11,5%
0,6% | 8,4% 15,9%

Renat
o
Usatii
4,3%
5,1%
3,6%
6,0%
4,2%
5,0%
2,8%

0,0%

5,3%
5,9%
3,7%
4,2%
4,4%
4,3%
4,2%
5,0%
3,1%
7,6%
3,8%
3,7%
5,4%
5,2%
3,6%

NS/N

2,4%
2,0%
2,7%
3,0%
2,3%
1,4%
2,7%

2,7%

3,4%
2,6%
1,0%
1,5%
2,9%
2,6%
1,9%
2,0%
1,8%
5,6%
3,1%
2,9%
1,2%
2,1%
2,7%



Aderarea Republicii
Moldova la Uniunea
Europeana



Sustineti aderarea Republicii Moldova la
Uniunea Europeana?

59,2%

31,6%

8,6%
0,5%
Da Nu Nu stiu, num-  Nuraspund
am decis
Nu stiu, nu Nu
D N i
a u m-am decis | raspund
Total 59,2% 31,6% 8,6% 0,5%
; Masculin 52,6% 36,0% 10,3% 1,1%
Genul respondentului: -
Feminin 52,6% 36,0% 10,3% 1,1%
18-29 ani 65,0% 20,9% 12,7% 1,4%
R . 30-44 ani 56,8% 35,6% 6,8% 0,7%
Varsta respondentului: =
45-59 ani 49,5% 39,9% 10,3% 0,3%
60 + ani 53,4% 36,3% 9,3% 1,0%
Medii incomplete sau fara 41,5% 46,9% 10,5% 1,1%
. . Medii generale 50,9% 36,7% 11,9% 0,5%
Studiile respondentului: . -
Profesional tehnice 57,6% 32,7% 8,6% 1,0%
Superioare 64,8% 26,6% 7,8% 0,8%
. . | Activ economic 60,5% 29,7% 8,9% 0,9%
Ocupatia respondentului: " .
Inactiv economic 52,7% 36,6% 9,9% 0,8%
. ] Romana 65,9% 23,5% 9,9% 0,7%
Limba de comunicare: < ’
Rusa sau alta 29,7% 60,4% 8,6% 1,2%
Pro est 4,1% 91,5% 4,1% 0,2%
Orientare geopolitica: Pro vest 93,9% 2,6% 3,2% 0,4%
Indecis 17,2% 31,9% 46,8% 4,1%
Nivel scazut 43,8% 44,1% 11,4% 0,7%
Nivelul socio-economic: Nivel mediu 57,3% 32,4% 9,3% 1,0%
Nivel inalt 65,8% 25,4% 7,9% 0,9%
o) o) () (o)
Mediu de resedints: Urban 59,5% 31,5% 8,4% 0,5%
Rural 52,5% 35,9% 10,4% 1,1%




La un eventual referendum cu privire la aderarea
Republicii Moldova la Uniunea Europeana, dvs. ati
vota ,pentru” sau ,contra”?

55,4%

30,6%

4,7%

8,9%

0,3%

As vota pentru As vota Nu as participa Nu stiu, num- Nu raspund
aderare impotriva am decis
aderarii
As vota As vota Nu as Nu stiu. nu Nu
pentru | impotriva | particip T raspun
aderare aderarii a m-am decis d
Total 55,4% 30,6% 4,7% 8,9% 0,3%
Genul Masculin 58,1% 27,5% 5,6% 8,4% 0,4%
respondentului: Feminin 53,0% 33,4% 4,0% 9,3% 0,3%
18-29 ani 62,8% 18,0% 7,8% 11,1% 0,4%
Varsta 30-44 ani 58,9% 30,9% 2,9% 7,4% 0,0%
respondentului: 45-59 ani 47,1% 38,3% 6,0% 8,4% 0,3%
60 + ani 53,8% 32,9% 3,4% 9,3% 0,6%
Medii incomplete sau fara 40,5% 43,7% 1,5% 13,8% 0,6%
Studiile Medii generale 50,7% 33,6% 7,1% 8,6% 0,0%
respondentului: Profesional tehnice 57,6% 27,6% 6,1% 7,9% 0,8%
Superioare 64,8% 24,7% 2,4% 8,0% 0,0%
Ocupatia Activ economic 56,9% 28,6% 5,1% 9,2% 0,2%
respondentului: Inactiv economic 54,5% 31,9% 4,5% 8,7% 0,4%
Limba de Romana 66,7% 19,9% 4,6% 8,7% 0,2%
comunicare: Rusa sau alta 26,8% 58,0% 5,1% 9,6% 0,5%
Orientare Pro est 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%
- Pro vest 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
geopolitica: Indecis 0,0% 0,0% 33,8% 64,0% 2,2%
Nivelul socio- Nivel scazut 44,0% 38,9% 5,0% 12,1% 0,0%
] Nivel mediu 58,0% 30,2% 2,8% 8,6% 0,4%
economic: P
Nivel inalt 64,1% 22,9% 6,3% 6,1% 0,5%
Mediu de Urban 58,4% 28,5% 5,5% 7,3% 0,3%
resedinta: Rural 53,0% 32,5% 4,0% 10,3% 0,3%




Cat de pregatita credeti ca este astazi Republica Moldova
pentru a adera la Uniunea Europeana?

33,7%
14,3% 29,8%
\ 18,3%
12,2%
0
2,1% 3,9%
]
Foarte Destulde Nici-nici Nuprea  Deloc NS/NR
pregatita pregatita pregatita pregatita
F Nu pr: Del
pr(;:;tt?t Destul de Nici- p:'egpé:i:: preeggtcit N$/N
5 pregatita nici 5 5 R
Total 2,1% 12,2% 18,3% 29,8% 33,7% 3,9%
Genul Masculin 2,5% 13,7% 18,5% 29,2% 32,3% 3,8%
respondentului: | Feminin 1,8% 10,8% 18,2% 30,3% 34,8% 4,1%
18-29 ani 2,1% 17,3% 22,5% 29,9% 25,1% 3,1%
Varsta 30-44 ani 2,8% 12,5% 18,2% 36,2% 28,7% 1,6%
respondentului: | 45-59 ani 2,9% 7,8% 17,2% 25,0% 41,2% 5,9%
60 + ani 1,0% 11,9% 16,6% 27,4% 38,0% 5,1%
Medii incomplete sau fara 2,8% 9,1% 11,0% 25,1% 42,8% 9,3%
Studiile Medii generale 0,3% 12,0% 15,1% 27,0% 39,4% 6,2%
respondentului: | Profesional tehnice 3,1% 10,3% 22,1% 32,1% 29,8% 2,7%
Superioare 2,6% 15,7% 21,1% 32,3% 27,7% 0,6%
Ocupatia Activ economic 1,9% 14,2% 18,9% 31,7% 31,3% 2,0%
respondentului: | Inactiveconomic 2,3% 10,9% 18,0% 28,5% 35,1% 5,1%
Limba de Romana 2,6% 14,6% 23,1% 32,8% 23,6% 3,3%
comunicare: Rusa sau alta 0,8% 6,1% 6,2% 22,0% 59,3% 5,6%
. Pro est 1,3% 1,8% 3,5% 18,4% 72,1% 2,9%
Orientare
e Pro vest 3,1% 20,1% 27,1% 35,8% 10,8% 3,1%
geopolitica: Indecis 0,0% 33% | 162% | 30,8% | 40,1% | 9,6%
Nivelul socio- Nivel scazut 2,6% 7,6% 15,2% 28,0% 38,7% 7,8%
economic: Nivel mediu 0,9% 11,5% 19,6% 29,9% 35,2% 2,9%
Nivel Tnalt 2,8% 17,3% 20,2% 31,3% 27,1% 1,2%
Mediu de Urban 2,3% 15,9% 19,5% 28,1% 31,7% 2,6%
resedinta: Rural 2,0% 9,1% 17,4% 31,1% 35,3% 95,1%

I




Ati participat la sau ati urmarit la TV sau online

Adunarea Nationala ,Moldova Europeana” din 21 mai
20237

36,7%

52,5%

10,5%
0,3%
DA, am participat Da, am urmarit la TV NU NS/NR
/ online
Da, am
DR,am | rmarit la TV NU NS/NR
participat )
/ online
Total 10,5% 36,7% 52,5% 0,3%
Genul respondentului: Masculin 12,7% 36,3% 50,9% 0,2%
P ) Feminin 8,6% 37,2% 53,9% 0,3%
18-29 ani 7,1% 31,7% 61,1% 0,0%
Virsta respondentului: 30-44 ani 11,8% 31,9% 55,7% 0,6%
= ' 4559 ani 11,0% 33,0% 55,6% 0,4%
60 + ani 11,2% 47,1% 41,7% 0,0%
Medii incomplete sau fara 5,6% 34,0% 60,4% 0,0%
Studiile respondentului: Medii generale 5,3% 36,0% 57,8% 0,9%
P ) Profesional tehnice 7,6% 40,2% 52,2% 0,0%
Superioare 21,0% 35,3% 43,7% 0,0%
Ocupatia respondentului: Activ economic 15,6% 33,9% 50,5% 0,0%
pat P | Inactiv economic 7,4% 38,5% 53,7% 0,4%
Limba de comunicare: Romana 13,2% 40,9% 45,6% 0,2%
) Rusa sau alta 3,6% 26,2% 69,9% 0,3%
Pro est 2,0% 27,6% 70,1% 0,3%
Orientare geopolitica: Pro vest 17,2% 43,4% 39,2% 0,2%
Indecis 2,7% 30,3% 66,4% 0,6%
Nivel scazut 5,3% 36,8% 57,4% 0,5%
Nivelul socio-economic: Nivel mediu 8,7% 36,3% 55,0% 0,0%
Nivel inalt 17,4% 37,2% 45,1% 0,2%
Mediu de resedints: Urban 15,1% 33,2% 51,4% 0,4%
i - Rural 6,8% 39,7% 53,4% 0,2%




Sustineti rezolutia adoptata in cadrul

’

Adunarii Nationale ,Moldova Europeana”
din 21 mai 20237

-l

-

38,2%
34,0%
24,4%
3,4%
DA Nu am auzit ca a fost NS/NR
adoptata o Rezolutie
Nu am auzit ca a
DA NU fost adoptata o NS/NR
Rezolutie

Total 34,0% 24,4% 38,2% 3,4%
Genul Masculin 39,6% 24,6% 32,7% 3,0%
respondentului: Feminin 29,1% 24,3% 43,0% 3,7%
18-29 ani 32,7% 17,9% 44,5% 4,9%

Varsta 30-44 ani 35,0% 23,0% 39,3% 2,7%
respondentului: 45-59 ani 27,9% 28,6% 39,6% 3,8%
60 + ani 38,5% 26,8% 32,1% 2,6%

Medii incomplete sau fara 22,6% 27,0% 45,0% 5,4%

Studiile Medii generale 28,2% 31,3% 35,9% 4,6%
respondentului: Profesional tehnice 32,5% 20,2% 44,7% 2,7%
Superioare 46,8% 20,7% 30,6% 1,9%

Ocupatia Activ economic 38,2% 25,4% 35,6% 0,8%
respondentului: Inactiv economic 31,4% 23,9% 39,8% 4,9%
Limba de Romana 43,0% 17,8% 35,3% 3,9%
comunicare: Rusa sau alta 11,1% 41,4% 45,5% 2,0%
Orientare Pro est 3,1% 50,9% 43,8% 2,3%
geopolitica: Pro vest 57,3% 8,9% 30,7% 3,2%
Indecis 9,6% 28,0% 55,8% 6,6%

Nivelul socio- Nivel scazut 24,0% 32,9% 39,2% 3,9%
economic: Nivel mediu 32,9% 23,9% 39,9% 3,3%
Nivel inalt 45,0% 16,6% 35,6% 2,8%

Mediu de resedints: Urban 36,1% 22,0% 39,1% 2,8%
i ’ Rural 32,3% 26,4% 37,4% 3,8%




Ce va obtine Moldova dupa ce va adera

Coruptie mai putina

Pace / siguranta, securitate
Libertatea de a studia/ lucra oriunde in UE
Libertatea de a calatori oriunde in UE
Stabilitate / Prosperitate economica
Servicii medicale mai bune

Justitie, ordine si dreptate

Investitii mai multe

Educatie mai buna

Infrastructura si drumuri mai bune
Fonduri europene

Acces la piata unica europeana
Democratie

Protectie socialda mai buna

Servicii publice mai bune pentru cetateni
Institutii mai bune

Calitatea mai inalta a produselor
Cresterea calitatii productiei agricole
Diversitate culturala

Altceva

Nimic

Nu stiu

la UE?

16,6%

16,5%

15,5%

15,1%

15,1%

14,5%

13,4%

13,2%

11,9%

3,3%

3,1%

10,0%
8,9%
7,3%
6,8%
6,1%
5,1%
4,7%
5,1%

17,6%

8,1%
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Cand, cel mai probabil, credeti ca

Republica Moldova ar putea incepe
negocierile de aderare la UE?

17,5%

Pe

64,1%

20,6%

16,0%

9,0%

Anul viitor Peste2-3 Peste5-10

parcursul

anului
curent
(2023)

Total
Genul

respondentului:

Varsta

respondentului:

Studiile

respondentului:

Ocupatia

respondentului:

Limba de
comunicare:

Orientare
geopolitica:
Nivelul socio-

economic:

Mediu de
resedinta:

Masculin
Feminin

18-29 ani

30-44 ani

45-59 ani

60 + ani

Medii incomplete sau fara
Medii generale
Profesional tehnice
Superioare

Activ economic
Inactiv economic
Romana

Rusa sau alta
Pro est

Pro vest

Indecis

Nivel scazut
Nivel mediu
Nivel inalt

Urban

Rural

ani

Pe parcursul
anului curent
(2023)
17,5%
19,3%
15,9%
15,4%
19,9%
15,1%
18,5%
10,4%
15,5%
19,6%
20,6%
17,7%
17,4%
20,7%
9,3%
5,0%
27,0%
7,0%
15,0%
15,2%
22,3%
21,3%
14,4%

ani

Anul
viitor

9,0%
8,4%
9,5%
11,3%
8,2%
10,2%
7,2%
6,1%
6,6%
10,1%
11,6%
12,9%
6,5%
9,9%
6,7%
3,6%
13,4%
3,2%
6,7%
10,7%
9,6%
9,3%
8,7%

21,8%

Niciodata

Peste
2-3
ani

16,0%

15,6%

16,4%

22,7%

18,3%

13,1%

12,0%

6,2%

13,4%

17,1%

22,1%

16,9%

15,5%

19,1%

8,4%

4,8%

23,4%

11,6%

10,2%

17,4%

20,4%

18,8%

13,8%

Peste
5-10
ani
20,6%
23,1%
18,5%
25,6%
19,5%
17,5%
20,8%
17,2%
18,9%
19,6%
25,0%
20,9%
20,5%
19,8%
22,7%
18,7%
21,2%
22,6%
17,2%
21,3%
23,4%
22,7%
18,9%

15,1%

NS/NR
N|¢|?d NS/NR

ata
21,8% | 15,1%
19,6% | 14,0%
23,7% | 16,0%
12,6% | 12,4%
22,5% | 11,7%
24,9% | 19,3%
24,8% | 16,6%
32,4% | 27,7%
25,6% | 20,0%
21,7% | 12,0%
13,0% 7,6%
19,3% | 12,2%
23,3% | 16,9%
17,2% | 13,3%
33,5% | 19,5%
50,0% | 17,9%
58% | 9,2%
23,4% | 32,1%
27,8% | 23,2%
22,7% | 12,8%
15,0% 9,3%
18,5% | 9,4%
24,5% | 19,7%



Care credeti ca sunt cei mai importanti

pasi pe care trebuie sa le faca Republica

Moldova pentru ca sa adere la Uniunea
Europeana?

Combaterea coruptiei

Dezvoltare economica

Reforma justitiei

Reforma in sectorul sanatatii

Reforma educatiei

Asigurarea sanselor egale pentru
toti

Implementarea Acordului de
Asociere cu UE

Reforma administratiei publice

Transpunerea legislatiei UE

Reforma teritorial-administrativa

Altele

NS/NR

49,4%
37,5%
30,8%
16,5%
14,6%
12,9%
7,4%

6,1%

5,8%
4,4%
3,7%

15,6%



Care credeti ca sunt cei mai importanti pasi pe care trebuie sa-i
faca Republica Moldova pentru ca sa adere la Uniunea Europeana?

Combate Reforma | Reforma | Asigurarea Refor
Reforma rea administr | teritorial- sanselor ma
justitiei coruptiei atiei administr egale educat
- publice ativa pentru toti iei
Total 30,8% 49,4% 6,1% 4,4% 12,9% 14,6%
Genul Masculin 36,2% 55,6% 6,4% 4,1% 9,6% 15,0%
respondentului: Feminin 25,8% 43,8% 5,9% 4,8% 15,9% 14,3%
18-29 ani 22,6% 46,4% 7,4% 7,0% 20,3% 20,3%
Varsta 30-44 ani 31,9% 55,3% 6,1% 2,9% 12,6% 12,5%
respondentului: 45-59 ani 32,0% 47,8% 8,4% 6,4% 6,2% 9,7%
60 + ani 33,9% 47,2% 4,2% 3,3% 12,6% 15,9%
Medii incomplete sau fara 10,8% 32,3% 3,5% 3,5% 6,5% 11,7%
Studiile Medii generale 25,0% 48,0% 5,9% 3,2% 9,4% 13,0%
respondentului: Profesional tehnice 33,7% 55,8% 5,7% 5,0% 19,1% 13,6%
Superioare 42,9% 52,1% 8,2% 5,6% 12,6% 19,0%
Ocupatia Activ economic 35,4% 53,6% 8,9% 5,3% 11,5% 15,3%
respondentului: Inactiv economic 27,9% 46,7% 4,4% 3,9% 13,9% 14,2%
Limba de Romana 35,6% 54,6% 4,9% 5,7% 10,8% 15,3%
comunicare: Rusa sau alta 18,7% 36,5% 9,2% 1,2% 18,1% 12,9%
Orientare Pro est 15,7% 37,0% 5,5% 3,3% 13,1% 11,4%
e Pro vest 42,0% 60,4% 5,3% 5,3% 13,1% 17,2%
) Indecis 21,6% 34,8% 11,1% 3,4% 11,6% 11,9%
Nivelul socio- Nivel scazut 23,0% 46,8% 2,3% 2,3% 8,0% 15,0%
economic: Nivel mediu 30,8% 51,6% 10,5% 5,7% 16,6% 14,7%
) Nivel nalt 38,3% 49,9% 5,7% 5,3% 14,2% 14,2%
Mediu de Urban 36,3% 57,7% 6,9% 6,1% 15,6% 14,9%
resedinta: Rural 26,6% 43,2% 5,6% 3,2% 10,9% 14,5%
Reforma | Dezvolt | Transpun | Implementar
in are erea ea Acordului
sectorul | econom | legislatiei | de Asociere sl | B
sanatatii ica UE cu UE
Total 16,5% 37,5% 5,8% 7,4% 3,7% 15,6%
Genul Masculin 11,8% 40,1% 6,0% 5,6% 4,2% 13,9%
respondentului: Feminin 20,7% 35,1% 5,7% 9,1% 3,2% 17,2%
18-29 ani 11,2% 45,8% 8,0% 10,7% 4,5% 8,3%
Varsta 30-44 ani 15,6% 41,7% 8,4% 10,2% 1,4% 13,0%
respondentului: 45-59 ani 12,5% 36,9% 4,6% 2,6% 2,6% 23,9%
60 + ani 22,3% 29,6% 3,2% 5,9% 5,6% 17,4%
Medii incomplete sau fara 7,7% 24,8% 1,2% 5,2% 5,1% 36,4%
Studiile Medii generale 15,7% 36,9% 1,9% 3,3% 5,1% 17,8%
respondentului: Profesional tehnice 18,7% 40,7% 6,4% 7,3% 3,3% 10,2%
Superioare 19,0% 40,8% 11,4% 12,7% 1,4% 9,7%
Ocupatia Activ economic 15,8% 44,5% 8,0% 8,7% 2,8% 12,9%
respondentului: Inactiv economic 16,9% 33,1% 4,5% 6,6% 4,2% 17,3%
Limba de Romana 16,9% 39,2% 5,6% 8,8% 3,1% 12,5%
comunicare: Rusa sau alta 15,4% 33,3% 6,4% 4,1% 5,1% 23,4%
Orientare Pro est 14,6% 30,4% 4,6% 4,9% 5,6% 25,7%
L Pro vest 18,3% 39,7% 7,1% 8,4% 3,0% 7,9%
) Indecis 13,6% 45,4% 3,7% 9,5% 1,9% 22,5%
Nivelul socio- Nivel scazut 16,2% 31,5% 3,5% 4,1% 3,6% 21,4%
economic: Nivel mediu 14,5% 36,5% 6,6% 7,0% 5,0% 15,9%
) Nivel Tnalt 18,6% 44,2% 7,5% 11,0% 2,4% 9,8%
Mediu de resedints: Urban 16,4% 45,7% 9,8% 12,4% 3,1% 6,9%
3 ta: Rural 16,5% 31,4% 2,9% 3,7% 4,1% 22,1%




Cand, cel mai probabil, credeti ca

Republica Moldova va adera la UE?

62,6%

A

30,1% \
o
21,5% 22,9%
14,5%
)
6,0% 5,1%
Peste 2-5ani Peste 10ani Peste 20ani Peste 30 ani  Niciodata NS/NR
Peste
. Peste | Peste Niciod
Peste 2-5 ani 10ani | 20 ani 30. ats NS/NR
ani
Total 30,1% 21,5% | 6,0% | 51% | 22,9% | 14,5%
Genul Masculin 31,6% 23,3% 6,7% 5,5% 19,9% | 13,0%
respondentului: | Feminin 28,8% 19,8% 53% | 4,8% | 25,4% | 15,9%
18-29 ani 38,6% 31,8% | 4,1% | 4,3% | 12,2% | 9,0%
Varsta 30-44 ani 31,0% 18,9% | 10,6% | 5,0% | 20,8% | 13,8%
respondentului: | 45-59 ani 21,1% 21,6% 3,9% | 4,9% | 30,6% | 17,7%
60 + ani 30,5% 17,0% | 4,5% | 59% | 25,8% | 16,2%
Medii incomplete sau fara 22,1% 12,6% 6,9% 3,7% | 35,2% | 19,5%
Studiile Medii generale 27,3% 16,4% | 6,1% | 6,4% | 24,7% | 19,2%
respondentului: | Profesional tehnice 34,1% 20,8% 5,8% 2,3% | 23,5% | 13,5%
Superioare 32,4% 31,3% 5,6% 7,5% | 14,6% 8,7%
Ocupatia Activ economic 29,8% 26,0% | 6,8% | 50% | 20,9% | 11,4%
respondentului: | Inactiv economic 30,2% 18,6% | 5,4% | 52% | 24,1% | 16,4%
Limba de Romani 35,7% 23,4% | 6,4% | 45% | 16,5% | 13,5%
comunicare: Rusa sau alta 15,8% 16,5% | 4,8% | 6,7% | 39,1% | 17,1%
Orientare Pro est 6,5% 9,8% 7,0% | 7,3% | 54,6% | 14,8%
naecis ,270 ,070 ,97/0 , /70 ,2/0 ,27/0
Nivelul socio. | Nivel scézut 22,8% 16,4% | 5,6% | 50% | 30,1% | 20,1%
economic: Nivel mediu 28,3% 23,6% | 4,7% | 4,9% | 23,0% | 15,4%
Nivel inalt 39,1% 243% | 7,5% | 55% | 156% | 8,1%
Mediu de Urban 33,0% 249% | 6,9% | 52% | 18,1% | 11,9%
resedinta: Rural 27,7% 18,6% | 52% | 5,1% | 26,8% | 16,6%




Cat de informat sunteti cu privire la

Uniunea Europeana?

37,4% 37,8%
14,7%
9,1%
1,1%
Foarte informat Destul de Putin informat Deloc informat NS/NR
informat
Foarte | Destul de Putin Deloc NS/NR
informat | informat | informat | informat i
Total 9,1% 37,4% 37,8% 14,7% 1,1%
Genul Masculin 12,3% 41,4% 34,1% 11,1% 1,0%
respondentului: | Feminin 6,3% 33,8% 41,0% 17,8% 1,1%
18-29 ani 7,4% 40,5% 43,6% 8,2% 0,4%
Varsta 30-44 ani 9,0% 45,2% 35,0% 10,4% 0,3%
respondentului: | 45-59 ani 7,2% 33,8% 37,0% 20,8% 1,3%
60 + ani 11,8% 31,0% 37,1% 18,1% 2,0%
Medii incomplete sau fara 4,0% 13,6% 45,6% 33,5% 3,3%
Studiile Medii generale 8,1% 27,4% 44,6% 19,3% 0,5%
respondentului: | Profesional tehnice 5,4% 44,1% 38,1% 11,4% 1,0%
Superioare 16,6% 51,1% 26,9% 4,9% 0,6%
Ocupatia Activ economic 8,9% 44,5% 36,4% 9,6% 0,7%
respondentului: | Inactiv economic 9,3% 32,9% 38,7% 17,8% 1,3%
Limba de Romana 8,9% 38,1% 38,9% 13,0% 1,0%
comunicare: Rusa sau alta 9,7% 35,4% 34,9% 19,0% 1,1%
Orientare Pro est 8,4% 24,6% 37,2% 28,6% 1,2%
e Pro vest 11,6% 46,7% 35,5% 5,3% 0,8%
geopolitica: Indecis 0,9% 28,2% 48,0% 21,3% | 1,6%
Nivelul socio- Nivel scazut 6,0% 23,8% 43,2% 24,5% 2,3%
] Nivel mediu 7,6% 37,8% 42,2% 12,4% 0,0%
economic: Nivel fnalt 13,7% | 50,3% 28,1% 7,1% 0,8%
Mediu de Urban 12,0% 47,1% 31,9% 8,3% 0,7%
resedinta: Rural 6,8% 29,3% 42,7% 19,9% 1,3%
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Care sunt principalele surse de
informatii din care va informati (cititi
sau auziti) despre Uniunea Europeana
sau despre Europa in ansamblu?

Internet
TV
Retele de socializare

Rudele plecati la munca

Discutii cu colegi, vecini,
prieteni, cunoscuti

Discutii cu membrii familiei
Radio

Pagini web tematice

Ziare

Altii

Nu ma infor mez

NS/NR

46,1%
40,3%
22,3%
20,0%
19,1%
11,5%
7,4%
5,8%
4,9%
2,8%

5,6%

1,0%



Care sunt principalele surse de informatii din care va
informati (cititi sau auziti) despre Uniunea Europeana sau

despre Europa in ansamblu?

TV Radio | Internet Ziare Pagini \{veb Re;'el-e de
tematice socializare
Total 40,3% 7,4% 46,1% 4,9% 5,8% 22,3%
Genul Masculin 38,1% 8,3% 52,4% 3,8% 7,0% 22,9%
respondentului: Feminin 42,3% 6,7% 40,5% 6,0% 4,7% 21,8%
18-29 ani 26,6% 3,0% 69,5% 1,6% 14,2% 37,8%
Varsta 30-44 ani 29,4% 1,4% 59,1% 2,9% 9,5% 33,2%
respondentului: 45-59 ani 38,3% 5,2% 46,3% 4,6% 1,2% 13,6%
60 + ani 58,2% 16,2% 22,0% 8,6% 0,4% 9,3%
Medii incomplete sau fara 41,2% 8,3% 31,0% 2,5% 1,7% 14,2%
Studiile Medii generale 37,0% 5,5% 46,4% 3,4% 1,9% 16,6%
respondentului: Profesional tehnice 48,2% 10,7% 43,4% 4,7% 3,4% 21,3%
Superioare 34,4% 5,4% 56,6% 7,9% 14,3% 32,6%
Ocupatia Activ economic 36,8% 2,3% 61,2% 2,6% 9,2% 31,2%
respondentului: Inactiv economic 42,5% 10,7% 36,6% 6,4% 3,6% 16,6%
Limba de Romana 43,8% 7,9% 46,2% 4,6% 6,9% 22,4%
comunicare: Rusa sau alta 31,5% 6,3% 45,9% 5,6% 2,9% 22,2%
Orientare Pro est 36,5% 10,8% 44,1% 3,8% 2,1% 17,3%
e Pro vest 41,7% 6,4% 48,4% 6,5% 8,1% 25,0%
Indecis 43,6% 3,7% 42,1% 1,1% 5,3% 23,3%
Nivelul socio- Nivel scazut 44,1% 9,2% 28,2% 5,9% 2,6% 12,6%
economic: Nivel mediu 41,7% 8,1% 48,8% 3,3% 1,1% 21,3%
Nivel nalt 35,3% 5,1% 61,0% 5,4% 13,4% 32,6%
Mediu de Urban 35,0% 6,8% 55,6% 6,1% 9,4% 28,9%
resedinta: Rural 44,2% 7,9% 39,1% 4,0% 3,1% 17,4%
Discutii cu | Discutii cu colegi, Rudele Nu ma
membrii vecini, prieteni, plecatila | Altii infor NS/NR
familiei cunoscuti munca mez
Total 11,5% 19,1% 20,0% 2,8% 5,6% 1,0%
Genul Masculin 9,6% 21,8% 22,1% 2,2% 5,7% 0,9%
respondentului: | Feminin 13,2% 16,6% 18,2% 3,2% 5,5% 1,2%
18-29 ani 9,2% 21,2% 13,9% 0,0% 4,0% 1,4%
Varsta 30-44 ani 13,3% 17,4% 27,4% 3,4% 1,2% 0,0%
respondentului: | 45-59 ani 4,2% 23,9% 19,9% 4,6% 11,2% 0,8%
60 + ani 15,2% 16,7% 17,6% 2,8% 7,0% 1,8%
Medii incomplete sau fara 9,1% 16,2% 10,3% 0,0% 13,9% 4,3%
Studiile Medii generale 10,0% 17,9% 15,4% 1,2% 6,6% 1,7%
respondentului: | Profesional tehnice 13,8% 17,9% 24,8% 3,0% 5,1% 0,0%
Superioare 11,5% 23,1% 24,1% 5,3% 1,1% 0,0%
Ocupatia Activ economic 7,9% 21,4% 22,6% 3,7% 3,1% 1,1%
respondentului: | Inactiv economic 13,8% 17,6% 18,4% 2,2% 7,2% 1,0%
Limba de Romana 12,8% 19,9% 21,2% 2,2% 4,1% 1,2%
comunicare: Rusa sau alta 8,2% 17,1% 17,2% 4,0% 9,2% 0,5%
Orientare Pro est 7,7% 16,2% 15,0% 2,9% 12,6% 0,0%
L Pro vest 15,2% 21,5% 25,0% 3,1% 1,2% 1,3%
Indecis 5,3% 16,5% 12,0% 1,2% 6,6% 2,3%
Nivelul socio- Nivel scazut 10,0% 17,3% 14,6% 3,5% 10,7% 2,6%
economic: Nivel mediu 15,5% 19,8% 24,0% 0,8% 4,3% 0,5%
Nivel inalt 9,1% 20,1% 21,6% 3,9% 1,8% 0,0%
Mediu de Urban 11,5% 21,1% 20,0% 3,2% 3,9% 0,0%
resedinta: Rural 11,4% 17,6% 20,1% 2,4% 6,8% 1,8%

SU




Relatiile comerciale
dintre Republica
Moldova cu Uniunea
Europeana



Care in opinia Dvs. ar fi principalii
parteneri comerciali ai Republicii

Moldova in prezent?

Tarile membre ale UE
Rusia
Ucraina
Turcia
SUA
Bielorus
China
Marea Britanie
Kazahstan
Japonia
Canada
Elvetia
Emiratele Arabe Unite
India
Indonezia
Altele
Nu exista asa tari

NS/NR

20,4%

17,2%

12,9%
11,5%

11,4%

8,6%

I 6,6%
B 6,5%
B s 7%
B 4,8%
T 38%
B 33%

2,8%

0,2%

3,6%
M

21,0%

26,7%

44,6%



Care, in opinia Dvs., ar fi principalii parteneri
comerciali ai Republicii Moldova in prezent?

Total
Genul

respondentului:

Varsta

respondentului:

Studiile

respondentului:

Ocupatia

respondentului:

Limba de
comunicare:

Orientare
geopolitica:
Nivelul socio-

economic:

Mediu de
resedinta:

Total
Genul

respondentului:

Varsta

respondentului:

Studiile

respondentului:

Ocupatia

respondentului:

Limba de
comunicare:

Orientare
geopolitica:
Nivelul socio-

economic:

Mediu de
resedinta:

Tarile
membre
ale UE
44,6%
Masculin 50,2%
Feminin 39,6%
18-29 ani 40,4%
30-44 ani 51,7%
45-59 ani 39,7%
60 + ani 44,5%
Medlj |r|complete 22.5%
sau fara
Medii generale 35,7%
Profesional tehnice 47,3%
Superioare 60,7%
Activ economic 53,1%
Inactiv economic 39,3%
Romana 51,3%
Rusa sau alta 27,3%
Pro est 20,7%
Pro vest 63,2%
Indecis 22,9%
Nivel scazut 32,7%
Nivel mediu 47,8%
Nivel inalt 53,1%
Urban 51,6%
Rural 38,7%
Cana
da
5,7%
Masculin 7,5%
Feminin 4,1%
18-29 ani 5,0%
30-44 ani 5,6%
45-59 ani 6,8%
60 + ani 5,3%
Medii incomplete sau fara | 4,4%
Medii generale 3,3%
Profesional tehnice 6,8%
Superioare 7,5%
Activ economic 6,5%
Inactiv economic 5,2%
Romana 6,8%
Rusa sau alta 2,9%
Pro est 3,4%
Pro vest 8,0%
Indecis 1,5%
Nivel scazut 3,4%
Nivel mediu 5,5%
Nivel inalt 8,1%
Urban 6,2%
Rural 5,3%

Rusia

26,7%
27,8%
25,8%
25,9%
31,3%
29,1%
21,4%

31,4%

25,9%
28,3%
23,8%
27,8%
26,1%
22,9%
36,5%
44,4%
15,2%
33,9%
30,5%
26,1%
23,6%
26,5%
27,0%

Bielor
us

11,5%
12,8%
10,3%
7,7%

11,5%
14,8%
11,4%
7,3%

9,2%

15,5%
11,5%
12,5%
10,9%
10,2%
14,9%
16,5%
9,6%

8,0%

9,6%

13,8%
11,0%
12,2%
10,9%

Ucrai

20,4%
22,4%
18,7%
25,3%
20,4%
18,1%
19,0%

11,1%

16,9%
21,0%
27,7%
25,4%
17,3%
22,4%
15,5%
15,1%
24,7%
15,0%
16,4%
21,2%
23,6%
24,6%
17,0%

Kazahst
an

6,6%
6,4%
6,7%
3,7%
7,3%
9,7%
5,5%
6,1%
3,2%
8,0%
8,6%
7,4%
6,1%
6,7%
6,1%
9,2%
6,0%
3,2%
6,1%
7,1%
6,6%
6,4%
6,7%

Marea
Britani
e
8,6%
8,7%
8,4%
7,7%
9,4%
8,8%
8,3%

5,4%

5,2%
9,6%
12,3%
9,8%
7,8%
11,1%
2,0%
2,8%
13,2%
2,9%
4,7%
11,0%
10,0%
11,2%
6,4%

Emirate
le Arabe
Unite
3,8%
5,4%
2,3%
2,3%
4,1%
6,2%
2,6%
3,8%
2,0%
6,0%
3,2%
5,3%
2,8%
4,5%
1,9%
2,9%
4,9%
1,4%
3,0%
4,1%
4,4%
4,2%
3,5%

Indon

ezia

2,8%
4,4%
1,5%
1,7%
3,4%
4,2%
2,1%
3,8%
1,7%
3,6%
2,7%
4,0%
2,1%
3,4%
1,3%
2,4%
3,8%
0,0%
1,9%
3,4%
3,3%
3,2%
2,5%

Turcia

17,2%
16,8%
17,5%
18,0%
17,4%
15,9%
17,4%

13,2%

11,8%
18,6%
22,6%
22,2%
14,1%
15,6%
21,1%
18,2%
17,7%
13,0%
14,4%
18,2%
18,9%
20,6%
14,4%

Indi

3,3%
4,7%
2,0%
0,4%
3,8%
5,4%
3,0%
3,3%
3,1%
4,9%
1,8%
3,7%
3,1%
4,1%
1,3%
2,4%
4,6%
0,0%
2,8%
3,6%
3,4%
3,0%
3,5%

China

11,4%
11,2%
11,6%
13,1%
12,0%
11,5%
9,8%

8,7%

7,0%
12,0%
16,2%
13,9%

9,9%
10,6%
13,6%
12,6%
11,4%

9,0%

8,2%
14,8%
11,3%
14,2%

9,1%

Altel
e

0,2%
0,0%
0,4%
0,4%
0,3%
0,0%
0,2%
0,5%
0,0%
0,0%
0,6%
0,0%
0,4%
0,2%
0,3%
0,0%
0,4%
0,0%
0,0%
0,7%
0,0%
0,5%
0,0%

SUA

12,9%
13,8%
12,0%
17,0%
13,5%
11,8%
10,3%

10,6%

10,1%
11,2%
18,4%
14,3%
12,0%
15,9%
5,1%
5,4%
19,1%
4,5%
6,6%
13,6%
18,4%
14,5%
11,5%

Nu exista
asa tari

3,6%
3,8%
3,4%
2,1%
2,3%
5,0%
4,6%
3,3%
4,8%
3,3%
2,7%
4,2%
3,2%
2,5%
6,3%
4,5%
1,1%
11,5%
3,3%
4,2%
3,2%
4,0%
3,3%

Japo
nia
6,5%
7,7%
5,4%
4,0%
7,6%
7,8%
6,1%

3,9%

3,0%
8,8%
8,7%
8,9%
5,0%
7,7%
3,4%
5,3%
8,4%
1,5%
4,8%
7,0%
7,7%
7,7%
5,5%

NS/NR

21,0%
15,6%
25,7%
19,5%
17,5%
22,3%
24,1%
33,9%
25,3%
20,5%
11,2%
15,8%
24,2%
19,6%
24,5%
26,4%
15,9%
29,0%
29,3%
19,0%
14,7%
15,3%
25,6%



Care in opinia Dvs. ar fi principalii
parteneri comerciali din UE, ai Republicii

Moldova?
Romania 70,8%
Germania 49,7%
Franta 35,6%
Italia 33,9%
Polonia 23,2%
Bulgaria 17,5%
Spania 16,1%
Letonia 14,5%
Lituania 13,8%
Belgia 13,4%
Grecia 13,3%
Estonia 13,2%
Olanda 12,9%
Irlanda 12,4%
Ungaria 12,1%
Portugalia 11,9%
Austria 11,7%
Cehia 11,3%

Altele  0,3%
NS/NR 10,6%



Care in opinia Dvs. ar fi principalii parteneri
comerciali din UE ai Repubilicii

Total
Genul
respondentului:

Varsta
respondentului:

Studiile
respondentului:

Ocupatia
respondentului:
Limba de
comunicare:

Orientare
geopolitica:
Nivelul socio-

economic:

Mediu de
resedinta:

Total
Genul

respondentului:

Varsta

respondentului:

Studiile

respondentului:

Ocupatia

respondentului:

Limba de
comunicare:

Orientare
geopolitica:
Nivelul socio-

economic:

Mediu de
resedinta:

Masculin
Feminin

18-29 ani

30-44 ani

45-59 ani

60 + ani

Medii incomplete
sau fara

Medii generale
Profesional tehnice
Superioare

Activ economic
Inactiv economic
Romana

Rusa sau alta
Pro est

Pro vest

Indecis

Nivel scazut
Nivel mediu
Nivel inalt

Urban

Rural

Masculin
Feminin

18-29 ani
30-44 ani
45-59 ani

60 + ani

Medii incomplete
sau fara

Medii generale
Profesional
tehnice
Superioare
Activ economic
Inactiv economic
Romana

Rusa sau alta
Pro est

Pro vest
Indecis

Nivel scazut
Nivel mediu
Nivel nalt
Urban

Rural

Nu
mar
495
234
261

93
140

87

175
33

115
161
186
209
286
414
81
69
389
37
124
177
194
254
241

Spani
a
16,1%
18,5%
13,5%
10,8%
14,7%
19,6%
18,5%

18,4%
9,7%
20,5%

15,9%
14,5%
17,5%
18,5%
4,7%

10,1%
17,7%
11,0%
15,7%
16,0%
16,5%
14,2%
18,2%

Roman
ia
70,8%
71,5%
70,0%
77,3%
73,8%
61,1%
70,4%

50,7%

57,0%
73,5%
80,1%
73,1%
68,9%
71,5%
67,4%
47,0%
74,8%
74,0%
55,5%
73,9%
77,4%
75,3%
65,8%

Italia

33,9%
32,2%
35,8%
33,2%
33,3%
36,1%
33,5%

34,5%

28,5%
34,6%
36,4%
34,1%
33,8%
36,8%
20,3%
20,1%
38,1%
15,4%
29,2%
33,1%
37,6%
36,8%
30,8%

Grecia

13,3%
13,9%
12,5%
8,5%

10,7%
18,2%
15,5%

24,2%
8,4%
16,6%

11,4%
12,4%
14,0%
15,2%
3,9%

8,4%

15,1%
2,3%

14,3%
12,2%
13,6%
12,1%
14,5%

Germa | Bulgari
nia a
49,7% | 17,5%
48,4% | 14,5%
51,2% | 20,9%
48,6% | 13,4%
50,7% | 15,5%
52,1% | 20,2%
47,8% | 20,2%

42,3% | 22,8%

45,7%
47,0%
55,6%
53,2%
46,8%
53,0%
34,0%
31,4%
54,5%
34,0%
42,7%
46,7%
56,7%
51,1%
48,3%

10,6%
22,3%
16,7%
18,3%
16,9%
18,9%
11,1%
14,3%
18,8%
10,2%
13,9%
19,8%
17,7%
16,6%
18,6%

Portu
galia
11,9%
12,4%
11,3%
8,7%
8,5%
18,9%
12,6%

Austria

11,7%
14,2%
9,0%
6,8%
8,3%
16,4%
15,1%

17,9% | 16,7%

7,8% 8,7%

16,8% | 17,4%

9,2%
10,4%
13,1%
13,6%

4,0%

7,1%
13,4%

4,9%
14,0%
12,2%
10,3%

8,9%
15,2%

8,0%
8,6%
14,3%
13,6%
2,9%
7,1%
13,2%
4,9%
14,3%
13,4%
8,6%
9,9%
13,7%

Poloni
a
23,2%
23,5%
22,9%
21,1%
15,7%
29,9%
27,9%

15,7%

19,1%
28,5%
22,6%
19,8%
26,1%
24,9%
15,6%
16,8%
24,7%
19,9%
27,4%
22,0%
21,8%
22,4%
24,1%

Lituan
ia
13,8%
14,3%
13,2%
6,8%
8,8%
18,3%
20,0%

23,7%
12,3%
16,7%

10,5%
9,9%
17,0%
15,6%
4,8%
8,4%
15,0%
11,2%
19,9%
12,4%
11,2%
10,3%
17,6%

Cehia

11,3%
12,5%
10,0%
8,7%
7,7%
13,9%
14,8%

12,9%

10,0%
14,9%
8,9%

8,2%

13,9%
12,9%
3,9%

10,1%
12,1%
4,9%

11,3%
10,2%
12,3%
10,1%
12,7%

Letoni
a
14,5%
14,8%
14,0%
8,5%
10,2%
20,3%
18,4%

21,6%
10,8%
17,3%

13,0%
12,1%
16,4%
16,9%
2,9%
8,4%
16,3%
6,3%
20,9%
14,6%
10,4%
9,8%
19,5%

Moldova?

Olanda

12,9%
14,2%
11,4%
9,4%
7,9%
16,9%
17,4%

18,0%

10,8%
16,7%
10,1%
9,5%

15,7%
14,8%
3,8%

7,1%

14,7%
4,9%

16,8%
12,5%
10,8%
10,7%
15,3%

Estoni
a
13,2%
13,0%
13,4%
9,5%
7,1%
16,7%
19,3%

18,4%
9,9%
15,5%

12,3%
10,1%
15,7%
15,6%
1,4%
7,3%
15,0%
4,6%
18,8%
11,2%
11,5%
9,1%
17,7%

Irlanda | Ungari

a
12,4% | 12,1%
12,8% | 14,4%
12,1% 9,5%
11,8% | 11,1%
9,3% 9,8%
16,1% | 15,6%
13,7% | 12,8%
23,7% | 15,7%
10,7% 7,8%
16,5% | 14,0%
8,2% 12,3%
8,6% 10,4%
15,7% | 13,5%
14,3% | 13,3%
3,8% 6,4%
7,1% | 7,3%
14,1% | 13,6%
5,0% 5,0%
13,9% 9,9%
12,2% | 13,1%
11,8% | 12,5%
9,3% 11,4%
15,9% | 12,9%
Belgia | Altele
13,4% | 0,3%
13,6% | 0,0%
13,1% | 0,7%
7,2% 0,0%
11,6% | 0,0%
18,6% | 0,0%
15,4% | 1,1%
19,5% | 0,0%
7,5% 0,0%
17,7% | 0,0%
12,2% | 0,8%
11,3% | 0,0%
15,1% | 0,6%
15,4% | 0,4%
3,8% 0,0%
6,0% 0,0%
14,8% | 0,4%
12,4% | 0,0%
15,5% | 0,0%
14,3% | 0,9%
11,3% | 0,0%
10,3% | 0,3%
16,8% | 0,3%

Franta

35,6%
38,7%
32,2%
36,3%
30,9%
42,9%
35,3%

28,7%

43,2%
29,8%
37,2%
36,6%
34,8%
38,6%
21,5%
18,3%
40,8%
12,6%
28,3%
37,5%
38,4%
34,4%
36,9%

NS/N
R
10,6%
9,2%
12,3%
12,8%
7,6%
11,7%
11,9%

26,3%
14,1%
10,5%

6,1%
9,5%
11,6%
9,5%
16,2%
31,2%
6,9%
11,0%
20,1%
9,1%
6,3%
7,8%
13,7%



Din ceea ce cunoasteti, care sunt
principalele produse exportate de
Republica Moldova pe piata Federatiei
Ruse?

Legume si fructe
Bauturi alcoolice

Bauturi nealcoolice

Cereale si preparate pe baza de...

Seminte si fructe oleaginoase
Grasimi si uleiuri vegetale
Tmbracdminte si accesorii

Articole textile, fire, tesaturi
Mobila

Petrol, produse petroliere
Masini / aparate electrice
Articole din minerale nemetalice
Altele

Nimic

NS/NR

14,7%

54,9%

74,0%



Din ceea ce cunoastet

’

i, care sun

t principalele
produse exportate de Republica Moldova pe piata
Federatiei Ruse?

Cereale si » Petrol, Semi.nt Gr.r:\s.im imbracs
Masini / | produs esi isi Legum . .
Nu preparate T, X minte si
. . aparate e fructe uleiuri esi X
mar | pe bazd de R . . accesori
cereale electrice | petroli | oleagin | vegetal | fructe :
ere oase e
Total 294 14,9% 1,3% 2,8% 14,8% 10,9% 74,0% 4,9%
Genul Masculin 127 16,2% 1,7% 3,6% 13,2% 12,5% 73,9% 5,0%
respondentului: Feminin 167 13,6% 0,9% 2,0% 16,3% 9,4% 74,2% 4,8%
18-29 ani 58 16,4% 0,0% 3,1% 15,8% 11,1% 84,3% 6,9%
Varsta 30-44 ani 87 20,1% 0,0% 1,0% 15,7% 12,8% 77,8% 4,6%
respondentului: | 45-59 ani 64 12,1% 5,2% 5,2% 16,2% 9,7% 69,5% 5,2%
60 + ani 85 9,6% 0,0% 2,4% 11,5% 9,6% 65,7% 3,4%
Medii incomplete sau fara 46 12,1% 3,0% 3,0% 4,0% 7,1% 65,4% 6,8%
Studiile Medii generale 83 16,1% 0,0% 2,1% 15,6% 9,4% 64,5% 4,9%
respondentului: Profesional tehnice 92 14,8% 2,6% 5,4% 19,5% 16,9% 83,8% 5,7%
Superioare 73 15,3% 0,0% 0,0% 14,8% 7,3% 77,4% 2,7%
Ocupatia Activ economic 110 15,3% 0,0% 0,0% 17,7% 12,7% 83,6% 3,6%
respondentului: Inactiv economic 184 14,6% 2,2% 4,6% 12,9% 9,7% 67,7% 5,8%
Limba de Romana 179 17,6% 2,1% 4,0% 16,6% 10,7% 78,1% 7,1%
comunicare: Rusa sau alta 115 10,5% 0,0% 0,8% 11,9% 11,3% 67,6% 1,4%
Orientare Pro est 153 13,6% 0,9% 2,1% 15,3% 8,2% 72,7% 4,8%
el Pro vest 90 16,6% 1,3% 3,1% 15,8% 17,3% 79,8% 4,0%
Indecis 51 15,4% 2,3% 4,2% 11,8% 7,3% 67,8% 6,9%
Nivelul socio- Nivel scazut 113 13,4% 2,3% 3,1% 17,5% 8,7% 72,4% 6,9%
economic: Nivel mediu 96 17,7% 1,3% 4,1% 14,4% 14,0% 72,5% 4,9%
Nivel inalt 85 13,6% 0,0% 0,9% 12,0% 10,3% 77,7% 2,3%
Mediu de Urban 132 12,7% 0,9% 2,9% 12,6% 13,2% 75,2% 4,4%
resedinta: Rural 162 16,6% 1,6% 2,7% 16,6% 9,0% 73,1% 5,3%
Bauturi | Bauturi . Articole Articole din
alcoolic | nealco Mlgb' textile, fire, minerale Altele | Nimic NSR/N
e olice tesaturi nemetalice
Total 54,9% 16,5% 3,4% 3,4% 1,1% 0,6% 2,3% | 14,7%
Genul Masculin 50,4% 16,6% 4,2% 2,5% 1,7% 0,7% 0,7% 13,6%
respondentului: Feminin 59,1% 16,3% 2,6% 4,2% 0,5% 0,5% 3,9% 15,8%
18-29 ani 54,0% 19,6% 0,0% 1,4% 0,0% 0,0% 0,0% 7,5%
Varsta 30-44 ani 58,1% 19,5% 3,6% 2,3% 0,0% 0,0% 1,0% 12,1%
respondentului: | 45-59 ani 57,1% 19,2% 6,9% 7,4% 3,3% 0,0% 5,7% 16,2%
60 + ani 49,0% 7,3% 2,3% 2,3% 1,1% 2,5% 2,5% | 22,3%
Medii incomplete sau fara 38,4% 7,7% 3,0% 3,5% 0,0% 1,8% 0,0% 23,8%
Studiile Medii generale 46,7% 10,9% 4,1% 4,5% 0,0% 1,2% 4,0% 20,0%
respondentului: | Profesional tehnice 61,3% 19,9% 3,9% 4,1% 2,6% 0,0% 0,0% 7,8%
Superioare 65,6% 23,3% 2,3% 1,2% 1,1% 0,0% 5,0% 12,1%
Ocupatia Activ economic 61,3% 15,6% 3,2% 4,7% 0,0% 0,8% 0,0% 11,3%
respondentului: | Inactiveconomic 50,6% 17,0% 3,5% 2,5% 1,8% 0,5% 3,9% 17,0%
Limba de Romana 53,6% 14,5% 5,0% 3,8% 1,8% 1,0% 3,0% 10,9%
comunicare: Rusa sau alta 56,9% 19,6% 0,8% 2,7% 0,0% 0,0% 1,2% 20,8%
Orientare Pro est 57,3% 18,1% 2,3% 3,1% 0,5% 0,5% 2,1% 15,5%
el Pro vest 53,4% 12,1% 4,8% 4,3% 1,3% 0,0% 2,5% 10,2%
Indecis 50,6% 19,4% 3,9% 2,3% 2,3% 1,9% 2,7% | 20,6%
Nivelul socio- Nivel scazut 50,7% 12,1% 3,1% 2,5% 1,8% 0,7% 2,1% 18,4%
economic: Nivel mediu 58,3% 23,2% 4,7% 5,7% 1,3% 0,0% 3,3% 15,7%
Nivel inalt 56,5% 14,7% 2,5% 1,9% 0,0% 1,1% 1,6% 9,1%
Mediu de Urban 57,7% 16,7% 4,1% 5,0% 0,9% 1,4% 2,7% 11,0%
resedinta: Rural 52,6% 16,2% 2,8% 2,1% 1,2% 0,0% 2,0% 17,7%




Din ceea ce cunoasteti, care sunt
principalele produse importate de RM
din Federatia Ruse?

Gaz si produse industriale obtinute din gaz
Petrol, produse petroliere
Medica mente

Produse medicinale si farmaceutice

Produse alimentare (produse din carne,
peste, lactate sau oua)

Masini si aparate electrice
Fier si otel sau articole prelucrate din metal
Vehicule rutiere
Tmbra-cdminte si accesorii
Tncalta minte

Articole textile, fire, tesaturi
Softuri si tehnologii

Legume si fructe

Hrana destinata animalelor
Altele

Nimic

NS/NR

47,3%
37,7%
30,4%
25,0%
P 19,9%
19,1%

17,7%

16,2%

9%
B 9,5%

8,7%

2,1%
0,8%

12,6%



Din ceea ce cunoasteti, care sun

’

t principalele

produse importate de Republica Moldova din
Federatia Rusa?

. Articol | Produs Fier si
GG Gaz si Vehic e e otel sau
produs produse Masini si i .. X Legu
Nu : i ule textile, | medici articole .
M e industrial aparate i " . me si
mar i A A rutier fire, nalesi | prelucrat
petroli | e obtinute | electrice . . fructe
ere din gaz e tesatur | farmac edin
& i eutice metal
Total 294 47,3% 66,2% 23,7% 19,9% 16,2% 30,4% 23,4% 9,5%
Genul Masculin 127 53,6% 64,0% 25,7% 19,0% 15,7% 26,2% 24,6% 11,3%
respondentului: | Feminin 167 41,3% 68,3% 21,9% 20,8% 16,8% 34,3% 22,3% 7,8%
18-29 ani 58 55,5% 67,4% 37,7% 20,9% 20,5% 34,1% 28,0% 11,1%
Varsta 30-44 ani 87 50,5% 68,4% 25,9% 23,1% 18,2% 36,2% 29,2% 11,0%
respondentului: | 45-59 ani 64 42,9% 68,4% 19,7% 17,5% 14,8% 21,4% 17,0% 9,1%
60 + ani 85 41,3% 60,1% 14,2% 17,4% 11,9% 29,0% 18,8% 6,8%
Medii i let
Saz fgr';mmp ete 46 | 33,9% 60,0% 141% | 13,9% | 134% | 17,8% | 150% | 13,3%
Studiil
re: :neden cului: | Medii generale 83 | 43,8% 67,4% 17,7% | 17,6% | 10,4% | 269% | 17,8% | 7,0%
P " | Profesional tehnice 92 49,3% 63,8% 28,2% 17,9% 14,9% 33,3% 22,6% 10,5%
Superioare 73 56,7% 71,7% 30,6% 28,5% 25,9% 38,1% 35,7% 8,8%
Ocupatia Activ economic 110 55,2% 66,2% 29,0% 20,8% 16,5% 33,9% 29,2% 10,5%
respondentului: | Inactiveconomic 184 42,1% 66,2% 20,3% 19,3% 16,1% 28,1% 19,6% 8,9%
Limba de Romana 179 45,6% 66,7% 21,1% 16,8% 13,5% 29,5% 21,4% 10,7%
comunicare: Rusa sau alta 115 50,0% 65,4% 28,0% 24,9% 20,6% 31,8% 26,7% 7,7%
Orientare Pro est 153 45,0% 66,3% 24,3% 22,7% 17,8% 31,0% 25,0% 8,7%
copolitics: Pro vest 90 53,7% 72,0% 25,1% 17,6% 15,9% 34,4% 24,2% 12,8%
geop ) Indecis 51 42,5% 55,3% 19,6% 15,8% 12,5% 21,6% 17,4% 6,1%
Nivelul socio- Nivel scazut 113 42,9% 58,4% 18,2% 12,1% 11,1% 21,5% 17,0% 7,0%
economic: Nivel mediu 96 49,1% 74,7% 28,0% 28,4% 21,2% 37,9% 26,3% 8,4%
) Nivel inalt 85 51,1% 66,8% 26,1% 20,6% 17,5% 33,5% 28,5% 13,9%
Mediu de Urban 132 48,9% 65,8% 26,9% 21,8% 20,2% 32,8% 28,2% 11,4%
resedinta: Rural 162 46,0% 66,5% 21,2% 18,4% 13,1% 28,4% 19,6% 8,0%
Hrana
- P . f
Imbra- Tncalt ro:us destina S:: :Iu Medic Altel NS/N
caminte si . ta a Nimi
$ minte | aliment .a tehno e imic R
accesorii animal .. mente
are lor logii
e
Total 19,1% 17,7% 25,0% 8,7% 14,9% | 37,7% 2,1% 0,8% | 12,6%
Genul Masculin 19,4% 17,0% 20,1% 9,2% 15,7% 33,8% 3,3% 0,0% 13,9%
respondentului: | Feminin 18,7% 18,3% 29,6% 8,3% 14,2% | 41,5% 0,9% 1,6% | 11,4%
18-29 ani 27,0% 25,6% 36,3% 15,0% 20,9% | 42,0% 0,0% 0,0% 8,9%
Varsta 30-44 ani 24,1% 24,7% 28,1% 11,3% 18,5% | 46,4% 2,8% 0,0% 7,8%
respondentului: | 45-59 ani 11,2% 10,6% 19,5% 4,7% 11,2% | 33,2% | 3,6% | 0,0% | 12,9%
60 + ani 14,3% 9,6% 17,7% 4,6% 9,5% 27,7% 1,2% 3,4% | 21,6%
Medii i let
féfé 'l incomplete sau 8,4% 10,4% | 153% | 53% | 84% | 322% | 46% | 3,5% | 142%
Studiile
respondentului: Medii generale 15,6% 8,4% 18,7% 4,2% 9,4% 32,2% 1,7% 0,0% 14,3%
" | Profesional tehnice 19,3% 19,8% 23,6% 7,7% 16,7% 39,4% 2,8% 0,0% 13,2%
Superioare 29,1% 29,5% 39,3% 16,9% 22,7% 45,0% 0,0% 1,1% 9,4%
Ocupatia Activ economic 20,9% 18,9% 30,1% 9,8% 15,9% | 43,1% | 2,2% | 0,0% 7,4%
respondentului: | Inactiveconomic 17,9% 16,9% 21,6% 8,0% 14,3% | 34,2% 2,0% 1,4% | 16,1%
Limba de Romana 16,2% 17,0% 21,6% 8,7% 12,8% 37,9% 2,1% 0,9% 9,0%
comunicare: Rusa sau alta 23,6% 18,8% 30,3% 8,7% 18,4% 37,6% 2,0% 0,7% 18,5%
Orientare Pro est 19,7% 21,2% 25,5% 9,1% 143% | 42,8% 2,3% 1,1% | 12,8%
copolitics: Pro vest 20,7% 13,9% 28,0% 11,0% 16,3% | 36,5% 0,0% 0,0% 8,2%
S ' Indecis 14,3% 14,2% | 182% | 3,5% | 143% | 255% | 50% | 1,6% | 20,1%
Nivelul socio- Nivel scazut 9,6% 11,7% 11,9% 3,7% 7,5% 27,5% 2,0% 0,7% 19,3%
economic: Nivel mediu 23,3% 20,0% 33,2% 10,3% 21,3% 44,1% 2,6% 1,7% 12,8%
) Nivel inalt 26,6% 22,8% 32,7% 13,3% 17,6% 44,0% 1,6% 0,0% 4,0%
Mediu de Urban 25,1% 21,1% 33,4% 12,3% 20,5% | 41,1% 1,1% 1,2% | 13,7%
resedinta: Rural 14,1% 15,0% 18,2% 5,9% 10,4% | 35,0% 2,9% 0,5% | 11,8%




Din ceea ce cunoasteti, care sunt
principalele produse exportate de
Republica Moldova pe piata UE?

Legume si fructe

Bauturi alcoolice

Cereale si preparate pe baza de
cereale

Seminte si fructe oleaginoase
Grasimi si uleiuri vegetale
Bauturi nealcoolice
Tmbracdminte si accesorii
Articole textile, fire, tesaturi
Mobila

Masini / aparate electrice

4,4%

Petrol, produse petroliere I 3,9%

Articole din minerale nemetalice
Altele
Nimic

NS/NR

3,2%
1,6%
1,1%

14,9%

60,7%

51,2%



Din ceea ce cunoastet

’

U

i, care sunt principalele
produse exportate de Republica Moldova pe piata

E?

Cereale si - Petrol, Semlint Gras‘|m| Tmbraca
Masini / | produs esi si Legum . .
preparate . X minte si
e bazs de aparate e fructe uleiuri esl accesori
P cereale electrice | petroli | oleagin | vegetal | fructe i
ere oase e
Total 29,3% 4,4% 3,9% 24,0% 15,8% | 60,7% 11,5%
Genul Masculin 26,3% 3,9% 3,8% 20,1% 13,4% 58,2% 9,5%
respondentului: Feminin 31,8% 4,8% 4,1% 27,3% 17,9% 62,8% 13,2%
18-29 ani 25,8% 3,8% 4,0% 26,6% 11,6% | 68,4% 11,8%
Varsta 30-44 ani 34,9% 3,3% 1,8% 23,1% 13,6% | 59,7% 12,4%
respondentului: | 45-59 ani 33,8% 7,6% 6,6% 27,8% 21,0% | 58,1% 14,7%
60 + ani 21,9% 2,8% 3,3% 19,1% 15,9% | 58,6% 7,3%
Medii incomplete sau fara 22,1% 6,9% 4,8% 14,1% 17,1% | 48,9% 8,0%
Studiile Medii generale 21,5% 5,8% 6,3% 21,1% 15,7% 62,5% 13,1%
respondentului: | Profesional tehnice 36,2% 2,1% 3,3% 23,6% 13,8% 63,1% 11,8%
Superioare 33,3% 4,1% 1,9% 31,7% 17,4% 61,9% 11,3%
Ocupatia Activ economic 34,5% 5,2% 4,5% 26,4% 15,0% 64,0% 13,0%
respondentului: | Inactiv economic 26,2% 3,9% 3,6% 22,6% 16,3% 58,7% 10,6%
Limba de Romana 33,3% 4,8% 4,2% 24,5% 17,3% 67,4% 12,9%
comunicare: Rusa sau alta 19,0% 3,4% 3,3% 22,7% 12,1% | 43,3% 7,9%
Orientare Pro est 20,0% 2,7% 4,1% 18,4% 12,1% 45,4% 9,7%
copolitics: Pro vest 35,9% 5,4% 4,6% 25,5% 19,1% | 73,5% 13,0%
geop ) Indecis 22,4% 3,7% 1,0% 29,5% 10,4% | 41,5% 9,5%
Nivelul socio- Nivel scazut 21,5% 8,1% 7,2% 19,9% 15,2% 59,4% 13,6%
economic: Nivel mediu 35,3% 2,0% 1,4% 27,1% 10,9% 60,4% 6,7%
’ Nivel inalt 31,0% 3,1% 3,2% 24,9% 21,5% 62,4% 14,3%
Mediu de Urban 30,6% 1,7% 2,2% 26,0% 15,3% | 61,7% 8,7%
resedinta: Rural 28,1% 6,8% 5,5% 22,2% 16,3% | 59,7% 14,0%
Bautur | Bautur Articole Articole
i i Mobil textile, din Altel | Nimi | NS/N
alcooli | nealco a fire, minerale c R
ce olice tesaturi | nemetalice
Total 51,2% | 12,4% | 7,5% 9,1% 3,2% 1,6% | 1,1% | 14,9%
Genul Masculin 49,6% 12,2% 7,7% 8,3% 3,7% 2,6% | 1,5% | 16,2%
respondentului: | Feminin 52,6% | 12,5% 7,3% 9,7% 2,8% 0,8% | 0,7% | 13,9%
18-29 ani 43,5% 5,7% 5,4% 8,1% 3,6% 2,1% | 1,3% | 8,2%
Varsta 30-44 ani 53,7% | 13,5% | 9,2% 9,5% 1,4% 0,8% | 0,9% | 14,6%
respondentului: | 45-59 ani 56,9% | 16,1% | 8,8% 13,5% 4,0% 2,0% | 1,6% | 13,1%
60 + ani 48,8% | 12,6% | 6,1% 4,9% 3,9% 1,7% | 0,5% | 22,0%
:;f;" incomplete sau 39,7% | 13,0% | 4,1% | 58% 3,0% 1,6% | 0,0% | 267%
tudiil
fe:d";nzemului. Medii generale 42,4% | 11,8% | 64% | 12,5% 3,8% 22% | 0,9% | 14,4%
P * | Profesional tehnice 57,8% | 13,5% | 10,3% 9,1% 2,1% 0,8% | 0,6% | 16,1%
Superioare 58,5% 11,7% 7,3% 7,1% 3,9% 1,9% | 2,2% 8,9%
Ocupatia Activ economic 56,0% | 12,1% | 10,9% 10,3% 3,3% 1,7% | 0,7% | 11,9%
respondentului: | Inactiveconomic 48,3% | 12,5% 5,4% 8,3% 3,2% 1,6% | 1,3% | 16,8%
Limba de Romana 55,0% 12,7% 8,9% 9,4% 3,2% 2,0% | 1,1% | 10,1%
comunicare: Rusa sau alta 41,3% | 11,5% 3,8% 8,3% 3,3% 0,5% | 0,9% | 27,3%
Orientare Pro est 48,1% | 14,8% | 4,7% 8,0% 3,1% 1,8% | 0,8% | 25,1%
copolitics: Pro vest 52,9% | 14,0% | 9,6% 11,7% 3,8% 1,6% | 0,7% | 8,4%
geop ’ Indecis 50,9% 1,0% 4,8% 1,0% 1,0% 1,2% | 2,9% | 20,0%
Nivelul socio- Nivel scazut 41,8% 14,8% 7,6% 8,7% 4,7% 1,0% | 1,3% | 21,7%
economic: Nivel mediu 53,6% 11,9% 5,3% 7,1% 1,8% 2,0% | 1,9% | 12,2%
’ Nivel inalt 58,3% 10,4% 9,7% 11,5% 3,1% 1,8% | 0,0% | 10,8%
Mediu de Urban 54,9% 9,3% 7,0% 9,6% 2,4% 2,3% | 0,8% | 12,5%
resedinta: Rural 479% | 15,1% | 7,9% 8,6% 4,0% 1,0% | 1,3% | 17,2%




Din ceea ce cunoasteti, care sunt

principalele produse importate de
Republica Moldova din UE?

Medicamente
Legume si fructe
Tmbracdminte si accesorii

Masini si aparate electrice

Produse alimentare (produse din carne,
peste, lactate sau oua)

Produse medicinale si farmaceutice
Vehicule rutiere

Gaz si produse industriale obtinute din gaz
Tncaltd minte

Articole textile, fire, tesaturi

Petrol, produse petroliere

Softuri si tehnologii

Hrana destinata animalelor

Fier si otel sau articole prelucrate din metal
Altele

NS/NR

43,7%

42,4%

39,8%

37,7%

37,3%

37,1%

33,3%

33,0%

32,4%

27,8%
27,8%

27,3%

22,0%

16,6%

1,7%

0,6%



Din ceea ce cunoaste

ti, care sun

’

t principalele

produse importate de Republica Moldova din UE?

. Fier si
P | P
etrol, Gazsi .. . | Vehic | Articole rod.u ?e otel sau
produs produse Masini si R medicin . Legu
X i ule textile, . articole .
e industriale aparate i ) alesi me si
. . i rutier fire, prelucrat
petrolie obtinute electrice o tesaturi farmace e din fructe
re din gaz utice
metal
Total 27,8% 33,0% 37,7% 33,3% 27,8% 37,1% 16,6% 42,4%
Genul Masculin 27,1% 37,0% 41,5% 37,0% 27,3% 34,5% 16,3% 39,3%
respondentului: | Feminin 28,4% 29,4% 34,2% 29,9% 28,2% 39,4% 16,9% 45,3%
18-29 ani 27,6% 33,4% 38,1% 37,3% 31,8% 35,8% 18,3% 42,0%
Varsta 30-44 ani 34,9% 40,4% 51,4% 46,0% 39,3% 46,6% 21,9% 49,0%
respondentului: | 45-59 ani 24,1% 27,3% 29,4% 24,8% 24,6% 30,0% 13,6% 38,2%
60 + ani 24,1% 29,8% 30,6% 25,2% 17,6% 33,7% 12,9% 39,5%
Medii i let
féfé ffincomplete sau | 54,39 22,3% 21,5% | 18,1% | 158% | 22,0% | 12,7% | 351%
Studiile
respondentului: Medii generale 16,8% 22,6% 29,6% 23,0% 19,9% 24,8% 11,8% 35,9%
P " | Profesional tehnice 30,3% 41,1% 39,8% 36,4% 31,3% 44,3% 22,4% 44,9%
Superioare 37,8% 39,5% 50,6% 47,5% 37,5% 48,4% 16,8% 49,8%
Ocupatia Activ economic 30,8% 37,3% 45,7% 40,5% 35,4% 41,8% 18,8% 43,5%
respondentului: | Inactiveconomic 25,9% 30,3% 32,6% 28,8% 22,9% 34,1% 15,2% 41,7%
Limba de Romana 29,4% 35,2% 40,2% 33,8% 29,9% 36,9% 16,4% 44,6%
comunicare: Rusa sau alta 23,8% 27,6% 31,4% 32,2% 22,4% 37,5% 17,2% 37,0%
Orientare Pro est 25,0% 25,3% 31,3% 26,0% 24,2% 32,3% 17,2% 39,0%
copolitics: Pro vest 32,2% 41,0% 43,8% 37,9% 31,9% 41,1% 16,6% 45,3%
Al : Indecis 16,8% 19,3% 282% | 32,1% | 19,6% | 32,1% | 153% | 38,8%
Nivelul socio- Nivel scazut 22,6% 26,4% 25,4% 22,0% 15,3% 25,7% 11,7% 41,6%
economic: Nivel mediu 28,3% 35,0% 43,2% 34,9% 29,4% 40,7% 21,4% 39,8%
' Nivel inalt 32,4% 37,5% 44,3% 42,8% 38,3% 44,6% 16,9% 45,6%
Mediu de Urban 32,4% 35,8% 48,5% 44,1% 36,3% 48,3% 18,1% 47,0%
resedinta: Rural 24,3% 30,9% 29,5% 25,2% 21,3% 28,6% 15,5% 38,9%
o . Hrana
Jm!)ra- Incalta Pi_'oduse destinata Softurisi | Medica NS/N
caminte / . alimenta i .. Altele
. minte animalelo | tehnologii | mente R
accesorii re r
Total 39,8% 32,4% 37,3% 22,0% 27,3% 43,7% 1,7% 0,6%
Genul Masculin 38,3% 31,1% 36,3% 21,1% 30,2% 44,7% 1,6% 0,8%
respondentului: | Feminin 41,2% 33,6% 38,1% 22,9% 24,7% 42,8% 1,7% 0,3%
18-29 ani 43,2% 37,2% 34,9% 23,8% 34,2% 45,4% 2,4% 0,0%
Varsta 30-44 ani 49,7% 39,7% 46,6% 31,0% 36,5% 53,4% 0,0% 0,6%
respondentului: | 45-59 ani 38,4% 28,7% 41,6% 15,1% 20,5% 37,0% 1,2% 1,2%
60 + ani 30,5% 25,7% 28,5% 17,5% 19,4% 38,3% 2,9% 0,5%
Medii incomplete
sau firs P 28,9% 23,1% 30,6% 19,3% 13,3% 39,0% 1,7% 0,0%
Studiile
respondentului: Medii generale 35,1% 22,3% 35,5% 14,0% 20,2% 33,6% 1,7% 1,2%
" | Profesional tehnice 43,2% 39,0% 38,8% 24,7% 30,1% 48,0% 2,5% 0,7%
Superioare 46,1% 39,7% 40,8% 28,4% 38,1% 51,3% 0,7% 0,0%
Ocupatia Activ economic 43,5% 36,3% 42,9% 25,9% 34,0% 48,9% 1,3% 0,9%
respondentului: | Inactiveconomic 37,5% 30,0% 33,7% 19,6% 23,0% 40,4% 1,9% 0,4%
Limba de Romana 41,6% 33,4% 38,6% 22,5% 27,9% 45,2% 1,6% 0,8%
comunicare: Rusa sau alta 35,3% 30,0% 33,9% 20,9% 25,9% 39,9% 1,9% 0,0%
Orientare Pro est 33,7% 30,9% 39,0% 17,5% 19,4% 37,0% 1,7% 0,0%
copolitic: Pro vest 46,1% 35,5% 36,8% 24,5% 33,0% 51,1% 1,5% 0,3%
S Indecis 291% | 23,4% | 353% 23,0% 234% | 297% | 2,4% | 2,9%
Nivelul socio- Nivel scazut 33,3% 26,3% 36,4% 15,4% 17,1% 35,8% 2,6% 0,0%
economic: Nivel mediu 37,5% 33,7% 37,6% 24,6% 26,4% 43,3% 1,4% 1,7%
' Nivel inalt 48,3% 37,1% 37,9% 26,0% 38,0% 51,7% 1,0% 0,0%
Mediu de Urban 47,7% 37,8% 40,1% 29,4% 37,5% 52,7% 0,8% 0,5%
resedinta: Rural 33,9% 28,4% 35,2% 16,5% 19,6% 36,9% 2,3% 0,6%




Asistenta pentru
Republica Moldova



Care, in opinia Dvs., ar fi principalii
parteneri de dezvoltare ai Republicii
Moldova?

Uniunea Europeana 49,5%

Rusia 28,0%

Turcia 21,3%
China 17,5%

Marea Britanie

13,5%

Japonia 12,2%
Canada 8,0%
Elvetia 8,0%
Altele  1,7%

NS/NR 19,9%



Care, in opinia Dvs., ar fi principalii parteneri de
dezvoltare ai Republicii Moldova?

EE:;::::& Rusia B“:::Eiae Elvetia Turcia China
Total 49,5% 28,0% 13,5% 8,0% 21,3% 17,5%
Genul Masculin 51,6% 26,5% 14,3% 9,1% 21,7% 18,2%
respondentului: | Feminin 47,6% 29,3% 12,8% 7,1% 21,0% 16,8%
18-29 ani 52,7% 19,1% 12,6% 3,9% 18,6% 16,3%
Varsta 30-44 ani 50,3% 29,1% 16,1% 8,8% 23,2% 19,2%
respondentului: | 45-59 ani 44,9% 34,9% 12,2% 9,9% 21,6% 18,9%
60 + ani 50,1% 27,5% 12,7% 8,6% 21,1% 15,6%
Medii incomplete sau fara 31,1% 35,9% 14,3% 10,5% | 22,0% 22,3%
Studiile Medii generale 43,5% 28,6% 8,5% 4,1% 16,1% 11,6%
respondentului: | Profesional tehnice 52,3% 28,8% 13,6% 8,8% 22,4% 18,9%
Superioare 61,1% 22,9% 18,0% 9,9% 25,0% 19,5%
Ocupatia Activ economic 53,5% 27,3% 14,8% 8,8% 23,9% 18,7%
respondentului: | Inactiveconomic 47,0% 28,4% 12,7% 7,6% 19,7% 16,7%
Limba de Romana 57,3% 22,8% 16,9% 9,8% 20,9% 18,2%
comunicare: Rusa sau alta 29,6% 41,2% 4,8% 3,6% 22,3% 15,7%
Sl Pro est 23,0% 52,2% 6,3% 4,7% 23,0% 20,4%
ndecis 34,9% , 7% 12,6% 7,6% ,6% 17,3%
Nivelul socio. Vel scdzut 36,6% 32,9% | 10,3% 6,5% | 204% | 16,7%
economic: Nivel mediu 53,7% 28,1% 13,4% 9,8% 22,1% 20,6%
Nivel inalt 58,1% 23,0% 16,7% 7,8% 21,5% 15,1%
Mediu de Urban 54,3% 26,0% 14,9% 7,8% 22,9% 18,1%
resedinta: Rural 45,5% 29,6% 12,4% 8,2% 20,0% 16,9%
SUA Japonia Canada Altele NS/NR
Total 18,6% 12,2% 8,0% 1,7% 19,9%
Genul Masculin 20,6% 14,3% 9,6% 2,6% 17,4%
respondentului: | Feminin 16,9% 10,3% 6,6% 0,9% 22,2%
18-29 ani 24,5% 11,0% 7,2% 1,5% 17,5%
Varsta 30-44 ani 19,8% 13,8% 7,4% 1,3% 19,2%
respondentului: | 45-59 ani 14,9% 11,8% 8,6% 2,8% 18,9%
60 + ani 16,5% 11,8% 8,6% 1,5% 23,0%
Medii incomplete sau fara 13,4% 13,3% 12,4% 0,6% 31,1%
Studiile Medii generale 11,7% 7,8% 4,3% 1,5% 25,2%
respondentului: | Profesional tehnice 20,9% 10,7% 8,0% 2,2% 17,3%
Superioare 25,4% 17,4% 9,7% 2,0% 12,4%
Ocupatia Activ economic 21,4% 15,9% 9,4% 2,3% 19,1%
respondentului: | Inactiveconomic 16,9% 9,9% 7,1% 1,4% 20,5%
Limba de Romana 21,9% 15,0% 10,4% 1,2% 16,8%
comunicare: Rusa sau alta 10,3% 5,2% 2,0% 3,1% 28,1%
. Pro est 9,0% 8,0% 3,9% 3,0% 24,4%
g;;ep":ﬁt’ii s Pro vest 24,9% 14,6% 9,8% 1,1% 14,2%
Indecis 14,8% 12,2% 9,7% 1,4% 32,8%
Nivelul socio- Nivel scazut 13,2% 9,6% 7,3% 1,0% 26,4%
economic: Nivel mediu 18,9% 12,3% 8,3% 1,5% 17,9%
Nivel inalt 23,7% 14,7% 8,4% 2,6% 15,6%
Mediu de Urban 22,4% 14,1% 8,4% 2,0% 15,5%
resedinta: Rural 15,5% 10,7% 7,7% 1,5% 23,6%

46




Din cate cunoasteti, in ce masura UE a
ajutat Republica Moldova in
urmatoarele domenii?

Lupta impotriva pandemiei COVID-19

Reparatia si reconstruirea drumurilor

Dezvoltarea satelor si oraselor din
Republica Moldova

Promovarea eficientei energetice si a
surselor alternative de energie

Consolidarea independentei energetice a
RM

Intarirea capacitatilor de securitate si
aparare ale Republicii Moldova

Reintegrarea tarii

Dezvoltarea intreprinderilor mici si
milocii

Dezvolarea societatii civile si mass-media
indendente

Protectia mediului ambiant

m Foarte mult

2,5%
45,7%  7,9% 7l%

3,
46,0% 16,9% t
4,4%

4,2%

45,3% 16,2% 8,4%

2,9%

44,5% 16,7% 12,2%
5,

38,3% 18,2%  12,0%

. 2a% 20,0% .2,4%
6,

39,9% 253% | 12,6%

- 30.8% 18,0%f22,1%

7,
. 35,7% 25,4% I17,7%

Mult Putin = Deloc NR



Din cate cunoasteti, in ce masura UE a ajutat

’

Republica Moldova in urmatoarele domenii?

Ponderea raspunsurilor: ,Foarte mult + Mult”

Total
Genul

respondentului:

Varsta

respondentului:

Studiile

respondentului:

Ocupatia

respondentului:

Limba de
comunicare:

Orientare
geopolitica:
Nivelul socio-

economic:

Mediu de
resedinta:

Masculin
Feminin

18-29 ani

30-44 ani

45-59 ani

60 + ani

Medii incomplete sau fara
Medii generale
Profesional tehnice
Superioare

Activ economic
Inactiv economic
Romana

Rusa sau alta
Pro est

Pro vest

Indecis

Nivel scazut
Nivel mediu
Nivel inalt

Urban

Rural

Ponderea raspunsurilor: ,Foarte mult + Mult”

Total
Genul

respondentului:

Varsta

respondentului:

Studiile

respondentului:

Ocupatia

respondentului:

Limba de
comunicare:

Orientare
geopolitica:
Nivelul socio-

economic:

Mediu de
resedinta:

Masculin
Feminin

18-29 ani

30-44 ani

45-59 ani

60 + ani

Medii incomplete sau fara
Medii generale
Profesional tehnice
Superioare

Activ economic
Inactiv economic
Romana

Rusa sau alta
Pro est

Pro vest

Indecis

Nivel scazut
Nivel mediu
Nivel inalt
Urban

Rural

Lupta
impotriva
pandemiei
COVID-19

82,6%
82,9%
82,4%
82,7%
82,3%
81,8%
83,3%
81,1%
79,1%
81,0%
86,8%
86,1%
80,2%
85,6%
65,7%
61,2%
88,6%
62,9%
72,5%
83,4%
88,2%
84,4%
80,5%

Dezvoltare
a
intreprinde
rilor mici si
milocii
56,0%
60,2%
51,9%
53,0%
62,6%
49,0%
55,9%
50,3%
59,2%
56,8%
54,5%
54,0%
57,5%
61,3%
32,8%
29,3%
64,9%
30,9%
54,0%
47,0%
64,7%
56,1%
56,0%

Consolidarea

independente

i energetice a
RM

64,5%
67,3%
61,8%
59,1%
65,0%
61,3%
69,1%
50,9%
64,8%
69,9%
62,4%
65,7%
63,7%
71,6%
33,4%
33,3%
73,3%
47,3%
66,1%
55,7%
70,8%
66,1%
63,1%

Reparatia si
reconstruirea
drumurilor

75,4%
77,6%
73,3%
71,2%
77,4%
72,9%
78,6%
64,3%
68,4%
74,9%
83,6%
83,7%
69,8%
77,4%
64,0%
57,5%
80,9%
55,7%
61,4%
77,9%
81,8%
81,9%
68,3%

Dezvoltare
a satelor si
oraselor
din RM

71,2%
74,1%
68,5%
64,5%
78,9%
68,2%
71,1%
70,6%
57,9%
75,4%
77,3%
81,6%
64,1%
75,2%
48,8%
43,2%
77,0%
62,3%
58,7%
70,2%
80,1%
70,9%
71,4%

Protectia
mediului
ambiant

49,4%
51,3%
47,4%
44,1%
50,9%
52,7%
49,5%
41,3%
52,6%
50,7%
47,7%
46,4%
51,6%
55,4%
22,7%
27,4%
55,9%
34,3%
45,4%
44,7%
55,5%
51,3%
47,6%

Intarirea Dezvolarea
capacitatilor societatii
de securitate civile si
si aparare ale | mass-media

RM indendente
62,0% 54,1%
65,1% 61,2%
59,0% 47,6%
57,8% 54,1%
63,3% 56,7%
58,9% 51,5%
65,2% 53,9%
59,6% 52,3%
63,0% 50,3%
59,1% 52,4%
65,0% 58,6%
58,8% 63,6%
64,5% 47,7%
67,4% 58,2%
39,0% 31,5%
33,5% 30,8%
71,6% 61,5%
34,5% 27,0%
65,0% 39,4%
54,2% 49,8%
66,7% 67,8%
60,0% 59,5%
63,9% 48,2%

Promovarea
eficientei energetice | Reinte
si a surselor grarea
alternative de tarii
energie

68,2% 56,2%
72,2% 58,2%
64,5% 54,1%
59,3% 55,3%
77,1% 54,0%
65,6% 59,4%
68,4% 56,8%
54,3% 38,6%
55,7% 60,8%
68,2% 56,0%
80,5% 57,3%
81,5% 51,9%
59,3% 59,3%
72,1% 61,9%
46,3% 30,8%
32,7% 22,4%
77,0% 66,5%
45,3% 30,6%
52,6% 52,0%
70,8% 50,3%
75,4% 63,5%
69,9% 58,8%
66,3% 53,8%



Din cate cunoasteti, in ce masura Federatia Rusa a
ajutat Republica Moldova in urmatoarele
domenii?

6,3%
Lupta impotriva pandemiei COVID-19 [16,3% 51,8% 14,2% “711 4%

Consolidarea independentei energetice a
RM

’

10,6%
11,5% 47,4% 14.0%  16,6%

Promovarea eficientei energetice si a

. . 7,3% 41,6% 12,6% 17,4% 21,1%
surselor alternative de energie

Dezvoltarea satelor si oraselor din

(o) 0, 0, (o) [s)
Republica Moldova 8,8%  33,5% 21,3% 17,5% 18,9%

Tntdrirea capacitatilor de securitate si

(o) (o) (o) (o) (o)
aparare ale Republicii Moldova e 338% 14,97 e 22,0%

Dezvolarea societatii civile si mass-media

. 51% 31,4% 16,6% 18,0% 28,9%
indendente

Dezvoltarea intreprinderilor mici si

o 4,8% 30,4% 19,0% 18,4% 27,4%
milocii

Protectia mediului ambiant 42% 26,9% 15,7% 24,3% 28,8%
Reintegrarea tarii 5,0% 25,6% 16,4% 23,6% 29,4%

Reparatia si reconstruirea drumurilor 5,2% 24,7%  18,5% 27,4% 24,1%

Foarte mult Mult Putin Deloc NR



Din cate cunoasteti, in ce masura UE a ajutat
Republica Moldova in urmatoarele domenii?

Ponderea raspunsurilor: ,Foarte mult + Mult”

Total
Genul

respondentului:

Varsta

respondentului:

Studiile

respondentului:

Ocupatia

respondentului:

Limba de
comunicare:

Orientare
geopolitica:
Nivelul socio-

economic:

Mediu de
resedinta:

Masculin
Feminin

18-29 ani

30-44 ani

45-59 ani

60 + ani

Medii incomplete sau fara
Medii generale
Profesional tehnice
Superioare

Activ economic
Inactiv economic
Romana

Rusa sau alta
Pro est

Pro vest

Indecis

Nivel scazut
Nivel mediu
Nivel inalt

Urban

Rural

Ponderea raspunsurilor: ,Foarte mult + Mult”

Total
Genul

respondentului:

Varsta

respondentului:

Studiile

respondentului:

Ocupatia

respondentului:

Limba de
comunicare:

Orientare
geopolitica:
Nivelul socio-

economic:

Mediu de
resedinta:

Masculin
Feminin

18-29 ani

30-44 ani

45-59 ani

60 + ani

Medii incomplete sau fara
Medii generale
Profesional tehnice
Superioare

Activ economic
Inactiv economic
Romana

Rusa sau alta
Pro est

Pro vest

Indecis

Nivel scazut
Nivel mediu
Nivel inalt

Urban

Rural

Lupta
impotriva
pandemiei
COVID-19

68,1%
65,5%
70,1%
65,3%
66,7%
67,7%
70,8%
63,8%
68,7%
72,1%
65,0%
68,1%
68,0%
61,0%
78,2%
77,4%
44,8%
68,5%
71,6%
65,4%
66,3%
66,6%
69,2%

Dezvoltare
a

intreprinde

rilor mici si
milocii
35,2%
33,0%
36,9%
29,9%
37,8%
30,7%
39,2%
31,5%
32,0%
38,0%
38,1%
38,4%
33,2%
28,9%
44,0%
40,8%
19,7%
37,5%
34,6%
33,5%
37,9%
38,9%
32,5%

Consolidarea

independente

i energetice a
RM

58,9%
52,3%
64,0%
50,6%
59,5%
58,9%
61,9%
61,4%
52,7%
66,2%
54,7%
63,9%
55,8%
54,0%
65,6%
69,2%
37,2%
54,5%
62,2%
51,7%
62,4%
57,8%
59,5%

Reparatia si
reconstruirea
drumurilor

29,9%
29,5%
30,3%
25,2%
32,2%
26,3%
33,5%
40,8%
24,8%
36,1%
20,4%
34,0%
27,5%
27,9%
32,9%
32,0%
21,9%
33,5%
31,5%
28,8%
29,0%
26,4%
32,5%

Dezvoltare
a satelor si
oraselor
din RM

42,3%
39,2%
44,8%
38,6%
45,4%
34,8%
48,2%
41,2%
40,2%
44,6%
42,5%
48,5%
38,6%
36,2%
51,0%
48,4%
24,4%
45,8%
42,4%
39,9%
45,0%
40,6%
43,6%

Protectia
mediului
ambiant

31,1%
28,7%
33,0%
26,5%
36,5%
31,2%
28,0%
35,0%
24,7%
34,3%
32,1%
37,1%
27,6%
27,6%
36,1%
36,9%
19,2%
28,5%
30,4%
27,1%
36,9%
29,1%
32,6%

Intarirea Dezvolarea
capacitatilor societatii
de securitate civile si
si aparare ale | mass-media

RM indendente
40,4% 36,5%
38,2% 38,5%
42,0% 34,8%
40,9% 34,8%
43,8% 41,3%
35,1% 34,6%
42,0% 34,4%
33,3% 21,8%
41,4% 32,6%
41,8% 43,6%
42,5% 42,4%
45,4% 46,5%
37,4% 30,5%
34,6% 27,8%
48,5% 48,6%
45,5% 40,0%
24,0% 25,8%
45,1% 38,9%
38,8% 32,5%
37,0% 36,4%
46,7% 42,1%
44,2% 38,0%
37,6% 35,3%

Promovarea

eficientei energetice | Reinte
si a surselor grarea
alternative de tarii
energie
48,9% 30,6%
49,1% 29,8%
48,8% 31,4%
57,4% 22,5%
48,9% 35,4%
54,1% 33,0%
40,1% 27,6%
46,5% 26,9%
45,7% 28,9%
57,3% 37,4%
43,5% 26,7%
50,7% 37,8%
47,8% 26,4%
48,1% 26,4%
50,1% 36,6%
53,4% 34,1%
38,0% 18,6%
48,9% 35,2%
52,6% 31,6%
46,3% 28,9%
46,8% 31,3%
44,6% 25,0%
52,0% 34,7%



Cine credeti ca beneficiaza cel mai mult
de suportul / ajutorul oferit de UE
Republicii Moldova?

Cetatenii 18,8%

Satele

Tinerii 18,5%
Agricultorii 18,0%
Autoritatile locale 16,9%
Orasele - 16,3%
Intreprinderile mici si mijlocii 14,9%
Mass-media 10,4%

Societatea civila - 12,8%

NS/NR 13,5%



Cine credeti ca beneficiaza cel mai mult de suportul
/ ajutorul oferit de UE Republicii Moldova®?

S:c(:ievtialiéte ::I::?; Tinerii Guvernul Au:::zlatlztlle Cetatenii
Total 12,8% 10,4% 18,5% 54,6% 16,9% 18,8%
Genul Masculin 14,6% 13,0% 20,1% 54,0% 17,5% 21,2%
respondentului: | Feminin 11,3% 8,1% 17,1% 55,2% 16,4% 16,7%
18-29 ani 17,9% 14,9% 26,8% 53,9% 17,6% 26,1%
Varsta 30-44 ani 14,5% 12,7% 18,4% 57,1% 19,9% 19,7%
respondentului: | 45-59 ani 11,3% 7,7% 16,7% 56,7% 16,6% 13,2%
60 + ani 9,3% 7,4% 14,6% 51,3% 14,0% 17,4%

) s“:ﬁi'é':;wmp'ete 8,0% 5,4% 15,7% 43,1% 8,1% 11,5%
studiile . | Medii generale 7,8% 7,1% 154% | 50,2% 11,6% 18,0%
respondentului: £ -

Profesional tehnice 13,7% 10,2% 17,9% 59,5% 22,3% 18,1%
Superioare 18,9% 16,1% 23,2% 59,3% 20,5% 23,7%
Ocupatia Activ economic 17,4% 14,6% 20,9% 58,3% 21,7% 22,2%
respondentului: | Inactiv economic 10,0% 7,8% 17,0% 52,3% 13,9% 16,7%
Limba de Romana 15,2% 12,8% 20,8% 53,4% 18,6% 22,1%
comunicare: Rusa sau alta 6,8% 4,1% 12,6% 57,8% 12,6% 10,3%
Orientare Pro est 7,6% 4,7% 8,3% 63,1% 11,5% 8,8%
geopolitics: Pro vest 17,0% 14,5% 25,3% 49,0% 21,3% 26,7%
Indecis 8,1% 6,3% 13,9% 58,6% 11,1% 9,3%
Nivelul socio- Nivel scazut 6,7% 4,1% 12,9% 50,1% 11,3% 9,0%
economic: Nivel mediu 14,3% 12,2% 20,9% 57,3% 18,8% 20,3%
Nivel nalt 17,5% 14,8% 21,7% 56,4% 20,5% 27,0%
Mediu de Urban 15,2% 14,6% 21,8% 57,8% 20,2% 25,1%
resedinta: Rural 10,9% 6,9% 15,7% 52,0% 14,1% 13,6%
Satele | Orasele agricultor | intreprinderile A NS/N
’ ii mici si mijlocii i R
Total 18,5% 16,3% 18,0% 14,9% 0,0% | 13,5%
Genul Masculin 20,7% 19,2% 19,2% 15,3% 0,0% 11,0%
respondentului: | Feminin 16,5% 13,8% 17,0% 14,6% 0,0% | 15,6%
18-29 ani 21,0% 22,7% 20,1% 17,3% 0,0% 5,5%
Varsta 30-44 ani 18,9% 17,2% 18,8% 19,2% 0,0% 8,2%
respondentului: 45-59 ani 19,2% 13,4% 18,0% 12,5% 0,0% 15,1%
60 + ani 16,0% 13,6% 15,9% 11,3% 0,0% 22,1%
?gf;" incompletesau | 1) o% | 8,5% 15,9% 4,6% 0,0% | 22,9%
f:::::‘zemului_ Medii generale 14,9% | 13,8% 13,8% 9,2% 0,0% | 17,0%
) Profesional tehnice 19,1% 16,9% 22,1% 16,3% 0,0% 14,0%
Superioare 24,4% 21,9% 18,8% 23,9% 0,0% 5,1%
Ocupatia Activ economic 22,4% 20,2% 18,9% 22,4% 0,0% 8,9%
respondentului: Inactiv economic 16,1% 13,9% 17,4% 10,3% 0,0% 16,3%
Limba de Roména 24,3% 20,5% 21,4% 17,2% 0,0% 12,6%
comunicare: Rusa sau alta 3,7% 5,8% 9,4% 9,1% 0,0% 15,7%
Orientare Pro est 6,3% 6,2% 9,9% 6,3% 0,0% 15,4%
geopolitics: Pro vest 27,1% 23,8% 25,3% 21,4% 0,0% 11,8%
Indecis 11,3% 9,0% 6,7% 8,3% 0,0% 16,0%
Nivelul socio- Nivel SC5Z'jlt 12,9% 11,1% 14,5% 5,9% 0,0% 20,8%
economic: Nivel mediu 18,8% 17,6% 20,2% 18,9% 0,0% 11,9%
Nivel inalt 23,8% 20,3% 19,3% 20,0% 0,0% 7,8%
Mediu de Urban 20,5% 18,0% 16,7% 18,3% 0,0% 10,2%
resedinta: Rural 16,9% 15,0% 19,1% 12,1% 0,0% 16,2%




Spuneti-mi, va rog, daca in localitatea Dvs. s-
au implementat proiecte cu sprijinul Uniunii
Europene in ultimii 5 ani?

34,9%
26,9%
24,4%
13,9%
Da, mai multe Da, cateva Nu NS/NR
proiecte proiecte
Da, mafl multe Da, c.ateva Nu NS/NR
proiecte proiecte

Total 13,9% 34,9% 26,9% 24,4%
Genul Masculin 16,8% 36,2% 26,3% 20,7%
respondentului: Feminin 11,3% 33,7% 27,4% 27,6%
18-29 ani 18,2% 33,1% 20,0% 28,6%
Varsta 30-44 ani 17,3% 33,8% 24,8% 24,1%
respondentului: 45-59 ani 8,1% 41,8% 26,0% 24,1%
60 + ani 12,4% 31,7% 33,8% 22,1%
Medii incomplete sau fara 5,6% 30,2% 31,1% 33,1%
Studiile Medii generale 6,9% 38,5% 29,7% 24,8%
respondentului: Profesional tehnice 14,3% 31,0% 30,0% 24,7%
Superioare 24,2% 37,6% 18,8% 19,4%
Ocupatia Activ economic 17,5% 36,0% 25,0% 21,4%
respondentului: Inactiv economic 11,6% 34,1% 28,0% 26,2%
Limba de Roména 16,9% 38,5% 21,9% 22,7%
comunicare: Rusa sau alta 6,3% 25,6% 39,4% 28,7%
. Pro est 5,1% 25,4% 43,1% 26,4%
Orientare Pro vest 20,9% 40,2% 18,0% 20,8%
geopolitica: - 1270 1250 2D 1272
Indecis 5,3% 34,2% 26,3% 34,1%
Nivel scazut 4,3% 35,4% 35,6% 24,7%

Nivelul socio- - - ’ g s ’
economic: Nivel mediu 11,1% 35,3% 27,8% 25,7%
Nivel inalt 26,1% 33,9% 17,2% 22,8%
Mediu de Urban 23,0% 30,8% 20,3% 25,9%
resedinta: Rural 6,4% 38,2% 32,3% 23,1%




Ce fel de proiecte s-au implementat in
ultimii 5 ani Tn localitatea Dvs. cu
suportul UE?

Reparatia si reconstruirea drumurilor

Reparatia gradinitelor si scolilor

luminare stradala

Reparatia cladirilor publice (primaria,
spitale etc)

Protectia mediului ambiant

Promovarea eficientei energetice si a
surselor alternative de energie

Dezvoltarea afacerilor mici si mijlocii

Dezvoltarea agriculturii

Sistem de alimentarea cu apa si
Canalizare

Altele

NS/NR

67,2%

54,3%

42,1%

29,6%

18,0%

16,2%

13,7%

13,7%

5,8%

2,5%

2,5%



Ce fel de proiecte s-au implementat in ultimii 5 ani,
in localitatea Dvs. cu suportul UE?

Promovarea
R ia si . . . .
« eparatia .sl lluminar | Protectia | eficientei energetice Reparatia
Numa reconstruir s i N
; ea e mediului si a surselor gradinitelor
drumurilor stradala | ambiant alternative de si scolilor
energie
Total 540 67,2% 42,1% 18,0% 16,2% 54,3%
Genul Masculin 245 69,5% 39,6% 17,5% 15,1% 51,7%
respondentului: Feminin 295 64,9% 44,7% 18,5% 17,3% 57,0%
18-29 ani 112 68,4% 43,3% 12,3% 12,9% 51,5%
Varsta 30-44 ani 142 71,9% 41,7% 25,6% 24,0% 56,7%
respondentului: 45-59 ani 111 56,8% 39,8% 15,1% 8,8% 49,9%
60 + ani 175 70,3% 43,6% 16,7% 16,7% 57,5%
Medii incomplete sau
studiile fara 53 66,7% 45,3% 5,5% 16,5% 48,5%
. Medii generale 145 71,5% 35,7% 12,4% 7,9% 49,5%
respondentului: . -
Profesional tehnice 152 65,6% 43,9% 20,3% 11,4% 53,4%
Superioare 190 65,6% 44,4% 23,6% 25,8% 60,0%
Ocupatia Activ economic 212 65,1% 43,2% 21,6% 19,0% 53,4%
respondentului: Inactiv economic 328 68,8% 41,3% 15,3% 14,1% 54,9%
Limba de Romana 444 68,7% 43,1% 18,7% 17,4% 54,7%
comunicare: Rusa sau alta 96 61,0% 37,9% 14,6% 10,7% 52,2%
Orientare Pro est 103 54,9% 42,4% 8,5% 6,6% 49,0%
litics: Pro vest 376 69,9% 42,7% 22,2% 20,0% 56,9%
geopolitica: Indecis 61 71,9% 37,8% 8,1% 8,8% 46,8%
Nivelul socio- Nivel scazut 149 68,3% 42,0% 8,9% 12,7% 50,7%
economic: Nivel mediu 172 62,4% 46,0% 18,2% 11,9% 54,6%
) Nivel inalt 219 70,2% 39,2% 23,7% 21,7% 56,4%
Mediu de Urban 265 74,1% 41,6% 26,4% 24,1% 58,1%
resedinta: Rural 275 60,4% 42,6% 9,6% 8,2% 50,5%
Reparatia Dezvoltarea Sistem de
cladirilor publice | Dezvoltarea afacerilor Altele alimentarea NS/NR
(primaria, agriculturii mici si cu apa si
spitale etc) mijlocii Canalizare
Total 29,6% 13,7% 13,7% 2,5% 5,8% 2,5%
Genul Masculin 28,3% 15,8% 15,4% 1,5% 6,4% 2,7%
respondentului: Feminin 30,9% 11,4% 11,9% 3,5% 5,1% 2,3%
18-29 ani 24,3% 13,5% 10,3% 2,4% 3,4% 4,5%
Varsta 30-44 ani 31,1% 14,6% 20,5% 1,2% 6,5% 1,2%
respondentului: 45-59 ani 28,3% 8,5% 10,0% 5,1% 6,6% 2,4%
60 + ani 33,2% 17,2% 12,2% 1,8% 6,1% 2,4%
Medii incomplete sau
studiile fara 21,2% 1,7% 0,0% 1,8% 5,4% 3,0%
. Medii generale 24,4% 8,8% 7,7% 2,9% 5,5% 2,1%
respondentului: " -
Profesional tehnice 29,3% 13,1% 10,9% 3,5% 8,8% 2,2%
Superioare 35,9% 20,8% 23,8% 1,7% 3,7% 2,8%
Ocupatia Activ economic 29,7% 20,2% 20,5% 2,6% 5,5% 2,1%
respondentului: Inactiv economic 29,5% 8,9% 8,7% 2,4% 5,9% 2,7%
Limba de Romana 30,9% 15,0% 13,3% 2,6% 6,1% 2,2%
comunicare: Rusa sau alta 24,2% 7,8% 15,4% 1,9% 4,4% 3,6%
Orientare Pro est 27,8% 4,8% 4,2% 3,5% 5,8% 5,3%
conolitics: Pro vest 30,6% 17,7% 18,1% 2,1% 5,0% 1,7%
S Indecis 26,9% 3,9% 2,6% 3,5% 10,5% 2,3%
Nivelul socio- Nivel scazut 25,9% 6,6% 5,7% 1,6% 7,8% 2,5%
economic: Nivel mediu 33,1% 10,8% 10,8% 2,6% 6,0% 1,5%
) Nivel inalt 29,4% 20,5% 21,1% 3,0% 4,2% 3,2%
Mediu de Urban 36,8% 19,8% 22,0% 1,0% 0,8% 3,8%
resedinta: Rural 22,5% 7,6% 5,4% 4,0% 10,7% 1,1%




Tn ce domenii considerati c3 este nevoie de mai
multa asistenta din partea Uniunii Europene?

Dezvoltarea satelor si oraselor din
Republica Moldova

Reforma sanatatii

Tmbunéta- tirea drumurilor

Reforma justitiei

Dezvoltarea agriculturii si industriei
alimentare

Reforma educatiei

Dezvoltarea afacerilor mici si mijlocii

Promovarea eficientei energetice si a
surselor alternative de energie

Intarirea securitatii si apararii RM

Protectia mediului ambiant

Reintegrarea tarii

Reforma teritorial administrativa

Consolidarea capacitatilor administratiei
publice

Altele

NS/NR

33,3%
30,3%
29,8%
20,7%
17,4%
13,8%
11,1%
8,6%
6,7%
- 5,6%

10,1%



Tn ce domenii considerati c3 este nevoie de mai
multa asistenta din partea Uniunii Europene?

Dezvolt Dezvolt | Promovarea Intarir
Timbuni area Dezvoltarea | Refor area eficientei Protectia ea
ta-tirea | satelor | agriculturii ma afaceril | energetice si mediului securit
drumuri si siindustriei | justiti | or mici a surselor ambiant atii si
lor oraselo | alimentare ei si alternative aparari
r mijlocii de energie i RM
Total 29,8% 33,3% 20,5% 20,7% 13,8% 11,1% 6,7% 8,6%
Genul Masculin 27,3% 31,1% 19,7% 23,6% 13,6% 11,1% 6,5% 8,2%
respondentului: | Feminin 31,9% 35,2% 21,3% 18,2% 14,0% 11,1% 6,8% 8,9%
18-29 ani 32,7% 35,5% 20,7% 17,4% 16,2% 10,4% 13,4% 15,8%
Varsta 30-44 ani 33,2% 34,7% 14,8% 23,6% 18,3% 11,0% 7,8% 8,8%
respondentului: | 45-59 ani 29,4% 37,0% 21,7% 17,1% 9,2% 9,9% 3,4% 4,0%
60 + ani 24,7% 26,9% 24,9% 23,6% 12,3% 12,9% 3,8% 7,6%
) S'\:Edf;r';c°mplem 33,9% | 33,8% 20,6% 16,1% | 4,9% 10,1% 3,4% 6,9%
f:::::ledentului: Medii generale 30,1% | 24,8% 18,9% 17,2% | 10,9% 8,0% 5,7% 5,9%
Profesional tehnice 27,4% 37,2% 24,4% 20,7% 12,9% 11,0% 8,1% 8,9%
Superioare 29,9% 37,6% 18,3% 26,0% 21,6% 14,7% 7,6% 11,6%
Ocupatia Activ economic 30,1% 35,3% 19,9% 21,5% 18,1% 15,8% 5,8% 8,8%
respondentului: | Inactiveconomic 29,6% 32,2% 20,9% 20,1% 11,2% 8,3% 7,2% 8,5%
Limba de Romana 30,3% 34,5% 21,4% 25,0% 14,1% 12,6% 4,7% 10,2%
comunicare: Rusa sau alta 28,5% 30,2% 18,2% 9,3% 13,1% 7,3% 11,7% 4,5%
Orientare Pro est 28,2% 32,6% 18,3% 9,3% 8,4% 6,3% 7,3% 3,8%
geopolitics: Pro vest 29,1% 32,6% 22,1% 28,3% 17,8% 11,6% 5,5% 12,0%
Indecis 35,8% 37,4% 19,1% 13,7% 9,2% 18,9% 9,9% 4,9%
Nivelul socio- Nivel scazut 32,2% 30,4% 18,0% 14,9% 8,1% 6,6% 3,2% 5,3%
economic: Nivel mediu 28,2% 41,0% 22,9% 22,3% 14,1% 14,3% 10,0% 10,4%
Nivel inalt 28,9% 28,4% 20,7% 24,8% 19,3% 12,4% 6,7% 9,9%
Mediu de Urban 28,8% 32,0% 18,2% 22,9% 17,5% 12,3% 8,6% 9,9%
resedinta: Rural 30,7% 34,5% 22,7% 18,7% 10,5% 10,1% 4,9% 7,4%
Consolidarea Reforma
Reforma | Reforma capacitatilor teritorial Reintegr
educatiei | sanatatii | administratiei | administr | area tarii Az || BB
publice ativa
Total 17,4% 30,3% 2,9% 3,4% 5,6% 3,1% 10,1%
Genul Masculin 12,8% 25,1% 3,9% 3,9% 4,5% 3,7% 9,8%
respondentului: Feminin 21,3% 34,8% 2,1% 3,0% 6,5% 2,5% 10,4%
18-29 ani 23,1% 34,7% 1,7% 4,4% 6,3% 0,0% 6,1%
Varsta 30-44 ani 19,7% 27,8% 6,0% 3,8% 6,9% 3,1% 6,3%
respondentului: | 45-59 ani 17,4% 30,0% 0,9% 1,3% 4,9% 2,7% 14,8%
60 + ani 10,9% 30,0% 2,8% 4,3% 4,3% 5,7% 12,0%
Medii incomplete sau fara 17,7% 28,3% 0,0% 4,2% 2,3% 2,2% 14,5%
Studiile Medii generale 12,4% 31,3% 2,5% 1,3% 4,2% 4,6% 14,0%
respondentului: | Profesional tehnice 16,9% 28,5% 2,9% 2,9% 5,4% 4,2% 7,0%
Superioare 22,6% 32,1% 4,6% 5,7% 8,5% 0,8% 7,3%
Ocupatia Activ economic 20,8% 26,5% 3,8% 3,6% 7,9% 2,8% 9,5%
respondentului: | Inactiveconomic 15,3% 32,6% 2,4% 3,3% 4,2% 3,2% 10,5%
Limba de Romana 19,4% 32,6% 3,0% 3,9% 6,5% 3,5% 6,7%
comunicare: Rusa sau alta 12,2% 24,5% 2,7% 2,1% 3,2% 1,9% 18,9%
Orientare Pro est 12,8% 24,4% 1,8% 2,4% 2,8% 3,0% 21,0%
- Pro vest 22,4% 34,9% 4,0% 4,5% 7,7% 3,2% 3,0%
geopolitica: Indecis 6,9% 24,4% 1,1% 0,9% 2,7% | 2,5% | 16,0%
Nivelul socio- Nivel scazut 13,6% 31,4% 1,0% 2,1% 1,8% 4,2% 17,1%
economic: Nivel mediu 18,3% 34,9% 2,7% 3,1% 6,6% 3,1% 5,5%
Nivel inalt 20,3% 24,5% 5,2% 5,1% 8,2% 1,9% 7,8%
Mediu de Urban 20,6% 28,6% 4,7% 4,0% 6,6% 1,6% 8,6%
resedinta: Rural 14,5% 31,9% 1,4% 2,9% 4,6% 4,4% 11,4%

57




Rolul actorilor
nationali n
accelerarea

procesului de

aderare la UE



Cum ati aprecia efortul depus de guvernarile
Republicii Moldova pentrul accelerarea procesului
de aderare la UE in urmatoarele perioade ...

Guvernarea actuala a Partidului Actiune si

%
9 10,5% 9
Solidaritate (2021- pana in prezent) Saehe 0 2l

%167% 233 - 31,3%

0, 0, (o)

9 25,09 27,39

/013'9% 5,0/) - '36

Guvernarea comunistd (2003-2009) 2, %74<y 15,8_ 22,7%
,470

Guvernarea Aliantelor pentru Integrare
Europeana (2009-2015) !

o
[ E—

Guvernarea Partidului Socialist (2019 - 2020) 1

7

Guvernarea Partidului Democrat (2016 - 2019)0,

—

m Aport foarte mare = Aport mare Aport mic
m Niciun aport B S-au opus integrarii = NS/ NR
Guvernar G‘:‘i’:r::;ﬁa Guve‘rnare-a Guve‘rnare-a Guverna:rea
Ponderea raspunsurilor: ,,Aport foarte mare+ ea ) pentru Partidului Pam,dlflu' astuala- @
Aport mare+Aport mic” c?munlst Integrare Democrat Socialist Partldullil F“'/-}S
a (2003- Europeana (2016 - (2019 - (2021- pana in
2009) (2009-2015) 2019) 2020) prezent)
Total 25,5% 40,7% 39,5% 28,3% 71,7%
Genul Masculin 26,7% 41,9% 41,3% 27,9% 73,6%
respondentului: | Feminin 24,6% 39,6% 38,0% 28,7% 70,1%
18-29 ani 33,1% 49,5% 45,2% 37,2% 70,6%
Varsta 30-44 ani 28,6% 49,5% 49,1% 29,5% 75,6%
respondentului: | 45-59 ani 18,0% 32,5% 29,4% 22,6% 70,2%
60 + ani 23,6% 33,2% 34,8% 25,8% 69,9%
Medii incomplete sau fara 22,7% 32,9% 28,9% 26,6% 53,6%
Studiile Medii generale 23,6% 32,5% 31,7% 28,7% 64,1%
respondentului: | Profesional tehnice 24,0% 41,6% 41,4% 28,0% 75,8%
Superioare 30,2% 51,0% 49,8% 28,8% 83,3%
Ocupatia Activ economic 27,8% 43,8% 45,2% 27,0% 78,0%
respondentului: | Inactiv economic 24,1% 38,7% 36,0% 29,1% 67,8%
Limba de Romana 25,7% 43,2% 41,7% 26,7% 75,7%
comunicare: Rusa sau alta 25,5% 34,5% 34,0% 32,3% 61,5%
. Pro est 24,2% 35,7% 37,6% 31,6% 63,4%
Orientare
geopolitici: Pro w-ast 25,4% 45,1% 41,5% 24,8% 80,8%
Indecis 29,2% 34,2% 36,1% 35,0% 53,9%
. . Nivel scazut 23,0% 33,7% 31,3% 26,9% 60,8%
Nivelul socio- " .
economic: Nivel mediu 26,1% 44,0% 45,5% 31,1% 77,1%
Nivel inalt 27,4% 44,4% 41,7% 27,0% 77,1%
Mediu de Urban 27,6% 42,8% 40,8% 31,0% 74,7%
resedinta: Rural 23,9% 38,9% 38,5% 26,1% 69,2%




Care din urmatoarele personalitati politice din
Republica Moldova contribuie/au contribuit
semnificativ la procesul de integrare europeana al

Republicii Moldova?

Maia Sandu
Natalia Gavrilita
Dorin Recean
Vlad Filat

Igor Dodon
Vladimir Voronin
Mihai Ghimpu
lon Ceban

lurie Leanca
Andrei Nastase
lon Chicu
Zinaida Greceanii
Pavel Filip
Nicolae Timofti
Chiril Gaburici
Vasile Tarlev
Altii

Niciunul

NS/NR

3,9%
2,9%
N 2,0%
J 1,8%
0,7%
| 0,4%
0,9%
1,7%

1,1%

65,6%

17,4%



Care din urmatoarele personalitati politice din Republica
Moldova contribuie/au contribuit semnificativ la procesul
de integrare europeana al Republicii Moldova?

Vasile Vladimir ZGT:;:: Vlad g‘::: :::nec é:::lr Pavel lon
Tarlev | Voronin i Filat ou 5 ici Filip Chicu
Total 0,9% 6,7% 2,0% 8,1% 4,4% | 4,0% | 0,4% 1,8% 2,9%
Genul Masculin 1,4% 5,4% 1,5% 6,4% 3,3% | 4,8% | 0,6% 1,9% 1,5%
respondentului: Feminin 0,4% 7,8% 2,4% 9,7% 53% | 3,3% | 0,3% 1,7% 4,1%
18-29 ani 0,0% | 81% | 16% | 66% | 2,1% | 52% | 00% | 43% | 1,9%
Varsta . 30-44 ani 0,9% 6,8% 1,8% 12,0% | 3,6% | 5,6% | 0,4% 1,7% 0,8%
respondentului: 45-59 ani 0,8% 5,9% 2,2% 7,7% 6,8% | 3,2% | 0,5% 0,5% 2,9%
60 + ani 1,5% 6,4% 2,3% 6,0% 4,7% | 2,3% | 0,7% 1,2% 5,4%
S“:Edf'_::r'gmmp'ete 00% | 7,0% | 3,9% | 2,6% | 2,9% | 2,8% | 0,6% | 18% | 0,5%
f:::::fdentului: Medii generale 13% | 57% | 33% | 38% | 1,3% | 1,5% | 0,0% | 1,0% | 3,1%
Profesional tehnice 0,8% 7,7% 1,3% 11,5% 6,6% | 4,5% | 0,9% 2,4% 3,8%
Superioare 0,9% 6,5% 0,4% 11,5% 58% | 6,4% | 0,4% 2,0% 2,8%
Ocupatia Activ economic 0,8% 4,7% 1,8% 11,1% | 5,5% | 7,0% | 0,3% 1,8% 2,3%
respondentului: Inactiv economic 0,9% 7,9% 2,1% 6,3% 3,7% | 2,1% | 0,5% 1,8% 3,2%
Limba de Roméana 0,7% 6,2% 2,0% 8,3% 47% | 3,9% | 0,5% 1,8% 2,7%
comunicare: Rusa sau alta 1,4% 8,0% 2,0% 7,8% 3,5% | 4,3% | 0,3% 1,7% 3,3%
o Pro est 1,2% 9,3% 3,3% 8,2% 43% | 3,6% | 0,6% 1,9% 2,2%
geopolitici: Pro vest 0,6% 3,3% 1,8% 7,0% 46% | 4,4% | 0,5% 1,9% 3,4%
Indecis 1,2% 14,5% 0,0% 12,6% | 3,8% | 3,2% | 0,0% 1,1% 2,3%
Nivelul socio- Nivel scazut 0,7% 7,3% 3,7% 5,0% 3,4% 2,0% | 0,0% 1,0% 2,2%
economic: Nivel mediu 0,7% 7,0% 1,0% 10,8% 57% | 3,0% | 0,8% 1,3% 3,7%
Nivel inalt 1,2% 5,8% 1,3% 8,6% 40% | 7,0% | 0,6% 3,0% 2,7%
Mediu de Urban 0,7% 7,1% 1,3% 9,2% 40% | 55% | 1,0% 2,7% 2,9%
resedinta: Rural 1,0% 6,4% 2,5% 7,3% 4,7% | 2,8% | 0,0% 1,0% 2,8%

i ) Nicol Andrei
2::::;2 ::::; ae lgor | Maia clgl?a Nastas | i | NIY | o nR
a n Timof | Dodon | Sandu " e nul
ti

Total 159% | 12,3% | 0,7% | 7,4% | 656% | 40% | 3,9% | 1,7% | 1,1% | 17,4%
Genul Masculin 14,7% | 12,3% | 1,0% | 59% | 650% | 3,4% | 2,9% | 2,3% | 1,6% | 182%
respondentului: | Feminin 17,0% | 12,3% | 04% | 88% | 66,0% | 45% | 48% | 1,1% | 07% | 16,8%
18-29 ani 124% | 67% | 1,7% | 85% | 70,1% | 9,0% | 66% | 1,1% | 04% | 14,9%
Virsta 30-44 ani 168% | 13,1% | 0,7% | 7,0% | 67,9% | 2,5% | 3,2% | 1,2% | 1,2% | 16,2%
respondentului: | 45-59 ani 153% | 12,9% | 03% | 7,3% | 650% | 2,4% | 3,7% | 1,9% | 2,0% | 17,0%
60 + ani 17,9% | 14,8% | 03% | 7,3% | 60,9% | 3,2% | 3,0% | 2,3% | 0,7% | 20,5%
'S\:'Edfg:;mmp'ete 12,9% | 68% | 0,0% | 154% | 47,9% | 2,9% | 21% | 1,9% | 08% | 27,0%
studiile Medii generale 122% | 85% | 03% | 7,4% | 62,6% | 3,7% | 2,1% | 1,7% | 05% | 21,4%
respondentului: zs::z:"a' 159% | 11,4% | 02% | 6,6% | 67,1% | 49% | 46% | 15% | 1,0% | 159%
Superioare 21,1% | 196% | 19% | 47% | 753% | 3,7% | 55% | 1,7% | 2,0% | 10,7%
Ocupatia Activ economic 16,2% | 12,8% | 1,1% 5,2% 72,4% 2,8% 4,9% 2,2% 1,2% 13,9%
respondentului: | Inactiveconomic 15,8% 12,0% | 0,5% 8,8% 61,3% 4,7% 3,3% 1,3% 1,1% 19,6%
Limba de Roman3 191% | 148% | 0,7% | 6,1% | 72,0% | 42% | 51% | 1,8% | 09% | 13,5%
comunicare: Rusa sau alta 7,9% | 60% | 0,7% | 10,9% | 493% | 3,6% | 09% | 15% | 15% | 27,4%
Orientare Pro est 113% | 94% | 0,7% | 10,9% | 553% | 2,2% | 2,2% | 1,3% | 1,3% | 22,0%
- Pro vest 21,0% | 16,1% | 0,7% | 50% | 77,5% | 48% | 53% | 2,2% | 0,9% | 10,1%
Indecis 59% | 3,2% | 06% | 95% | 40,7% | 4,6% | 2,1% | 05% | 1,7% | 36,6%
Nivelul socio. | Nivel scazut 142% | 10,1% | 02% | 83% | 57,4% | 2,8% | 17% | 2,2% | 1,1% | 23,4%
= Nivel mediu 159% | 14,8% | 0,6% | 88% | 687% | 54% | 50% | 2,0% | 07% | 14,2%
Nivel inalt 17,8% | 12,0% | 12% | 53% | 70,5% | 3,8% | 51% | 0,9% | 1,5% | 14,7%
Mediu de Urban 154% | 11,8% | 12% | 62% | 703% | 60% | 47% | 18% | 1,1% | 153%
resedinti: Rural 164% | 12,7% | 03% | 85% | 61,7% | 2,3% | 3,2% | 16% | 1,1% | 19,2%




Care institutii / categorii promoveaza cel

mai mult aderarea Republicii Moldova la
UE?

Presedintele Republicii Moldova
Guvernul

Parlamentul

Partidele politice

Cetatenii

Mass-media

Mediul de afaceri (antreprenorii)
Primarii / autoritatile locale
Politia

Armata

Organizatiile societatii civile
Judecatorii

Procurorii

Altii

NS/NR

12,0%
10,5%
7,8%
4,4%
2,5%
2,2%
2,1%
J2,1%
1,8%
0,7%
0,4%

13,8%

50,2%
40,6%

32,9%



Care institutii / categorii promoveaza cel mai

Total
Genul

respondentului:

Varsta

respondentului:

Studiile

respondentului:

Ocupatia

respondentului:

Limba de
comunicare:

Orientare
geopolitica:
Nivelul socio-

economic:

Mediu de
resedinta:

Total
Genul

respondentului:

Varsta

respondentului:

Studiile

respondentului:

Ocupatia

respondentului:

Limba de
comunicare:

Orientare
geopolitica:
Nivelul socio-

economic:

Mediu de
resedinta:

Masculin
Feminin

18-29 ani

30-44 ani

45-59 ani

60 + ani

Medii incomplete
sau fara

Medii generale
Profesional tehnice
Superioare

Activ economic
Inactiv economic
Romana

Rusa sau alta
Pro est

Pro vest

Indecis

Nivel scazut
Nivel mediu
Nivel nalt

Urban

Rural

Masculin
Feminin
18-29 ani
30-44 ani
45-59 ani
60 + ani

Parlam
en-tul

32,9%
30,9%
34,8%
33,9%
31,0%
26,8%
37,2%

25,2%

30,0%
41,5%
29,9%
34,0%
32,2%
32,8%
33,1%
38,7%
29,1%
34,2%
31,2%
37,0%
30,6%
37,5%
29,4%

Medii incomplete sau fara

Medii generale
Profesional tehnice
Superioare

Activ economic
Inactiv economic
Romana

Rusa sau alta
Pro est

Pro vest

Indecis

Nivel scazut
Nivel mediu
Nivel inalt

Urban

Rural

Guvern

Presedin

ul tele RM

40,6%
41,3%
40,0%
40,8%
41,3%
41,1%
39,7%

30,2%

33,4%
42,5%
50,9%
45,6%
37,4%
38,1%
47,0%
50,3%
37,5%
30,1%
34,5%
44,1%
43,1%
49,6%
33,9%

Judecat
orii
1,8%
1,9%
1,8%
4,5%
0,6%
1,8%
1,3%
2,5%
0,6%
2,1%
2,5%
1,5%
2,0%
2,1%
1,1%
1,5%
1,9%
2,6%
1,9%
1,1%
2,5%
2,8%
1,1%

50,2%
50,9%
49,5%
52,4%
52,4%
49,1%
47,7%

40,0%

44,3%
55,1%
55,7%
54,2%
47,6%
53,5%
42,0%
48,6%
52,8%
43,3%
43,1%
51,7%
55,6%
56,4%
45,5%

Procur
orii
0,7%
0,0%
1,4%
0,7%
0,0%
1,6%
0,9%
0,0%
1,1%
1,4%
0,0%
0,4%
1,0%
1,0%
0,0%
0,9%
0,5%
1,0%
0,9%
0,9%
0,4%
0,3%
1,0%

Partide
le
politice
12,0%
14,0%
10,1%
20,4%
15,1%
10,3%
5,5%

7,2%

8,0%
15,4%
14,4%
17,1%

8,7%
10,4%
15,8%
11,3%
13,9%

5,6%

8,2%
11,6%
16,0%
17,0%

8,2%

Armat
a
2,1%
2,2%
2,1%
2,5%
3,1%
1,0%
1,8%
2,3%
0,6%
3,4%
1,7%
2,9%
1,6%
2,7%
0,6%
3,3%
1,4%
2,4%
2,0%
2,9%
1,5%
1,0%
3,0%

0sC

2,1%
3,6%
0,8%
1,5%
2,7%
2,4%
1,9%

1,1%

0,0%
0,7%
6,4%
3,4%
1,3%
2,5%
1,4%
0,5%
3,4%
1,0%
1,6%
0,5%
4,3%
3,8%
0,9%

Politia

2,2%
2,6%
1,8%
4,0%
2,2%
2,6%
0,9%
4,4%
1,8%
3,6%
0,0%
2,4%
2,1%
2,8%
0,6%
2,1%
2,8%
0,0%
2,2%
3,3%
1,2%
1,1%
3,0%

Mediul
de
afaceri
4,4%
2,6%
6,0%
6,0%
6,6%
4,0%
1,8%

2,3%

3,3%
4,8%
5,9%
3,8%
4,7%
4,5%
4,0%
2,5%
5,5%
4,3%
2,9%
4,3%
5,9%
5,1%
3,8%

Mass-
media
7,8%
6,3%
9,1%
8,8%
8,4%
7,5%
6,9%
2,2%
4,3%
6,0%
15,9%
10,2%
6,3%
9,3%
4,1%
2,2%
10,7%
9,4%
3,6%
8,4%
11,3%
8,1%
7,6%

mult aderarea Republicii Moldova la UE?

Primar
i /
APL
2,5%
2,7%
2,3%
7,1%
2,0%
1,4%
0,9%

2,9%

0,6%
3,8%
2,7%
2,6%
2,4%
2,4%
2,7%
0,8%
3,1%
4,3%
0,7%
3,7%
3,1%
5,3%
0,4%

Altii

0,4%
0,5%
0,3%
1,4%
0,0%
0,0%
0,4%
0,0%
1,5%
0,0%
0,0%
1,1%
0,0%
0,6%
0,0%
0,8%
0,3%
0,0%
0,0%
1,3%
0,0%
0,6%
0,3%

Cetate
nii

10,5%
10,7%
10,3%
11,7%
9,8%

11,5%
9,9%

7,7%

11,3%
7,9%
14,2%
11,7%
9,8%
12,2%
6,2%
3,8%
16,1%
4,2%
8,1%
10,4%
13,0%
12,2%
9,3%

NS/N
R
13,8%
13,1%
14,5%
4,6%
11,0%
17,9%
19,2%
23,8%
20,2%
11,3%
5,8%
9,4%
16,7%
12,5%
17,3%
15,2%
10,7%
23,1%
21,7%
14,3%
5,8%
6,8%
19,1%



Care din partidele politice din Republica Moldova
sunt, in opinia Dvs., cele mai capabile sa conduca
tara catre integrarea europeana?

Partidul , Actiune si Solidaritate” 48,3%
Partidul ,,Platforma Demnitate si Adevar” 6,1%
Partidul Socialistilor din RM - 5,7%
Partidul Sor 5,2%
Alianta pentru UNIREA Romanilor 4,3%

Partidul Comunistilor din RM . 4,0%

Partidul Nostru l 2,9%

Partidul Dezvoltarii si Consolidarii Moldovei 2,5%
Partidul Liberal Democrat din Moldova I 2,1%
Partidul Social Democrat European 2,0%
Partidul Schimbarii 1,3%
Coalitia pentru Unitate si Bunastare I 1,2%
Partidul Liberal ]_,O%
Miscarea Alternativa Nationala | 0,7%
Partidul National Moldovenesc | 0,6%
Partidul Puterea Oamenilor ~ 0,5%

Alt partid 0,6%

Nici un partid 13,5%

Nu stiu/ Nu raspund 19,7%



Care din partidele politice din Republica Moldova
sunt, in opinia Dvs., cele mai capabile sa conduca
tara catre integrarea europeana?

Total
Genul

respondentului:

Varsta

respondentului:

Studiile

respondentului:

Ocupatia

respondentului:

Limba de
comunicare:

Orientare
geopolitica:
Nivelul socio-

economic:

Mediu de
resedinta:

Total
Genul

respondentului:

Varsta

respondentului:

Studiile

respondentului:

Ocupatia

respondentului:

Limba de
comunicare:

Orientare
geopolitica:
Nivelul socio-

economic:

Mediu de
resedinta:

Masculin
Feminin

18-29 ani
30-44 ani
45-59 ani

60 + ani

Medii incomplete
sau fara

Medii generale
Profesional
tehnice
Superioare
Activ economic
Inactiv economic
Romana

Rusa sau alta
Pro est

Pro vest
Indecis

Nivel scazut
Nivel mediu
Nivel inalt
Urban

Rural

Masculin
Feminin

18-29 ani

30-44 ani

45-59 ani

60 + ani

Medii incomplete
sau fara

Medii generale
Profesional tehnice
Superioare

Activ economic
Inactiv economic
Romana

Rusa sau alta
Pro est

Pro vest

Indecis

Nivel scazut
Nivel mediu
Nivel inalt

Urban

Rural

PSRM

5,7%
5,8%
5,5%
6,2%
4,9%
5,7%
6,0%

16,1%
4,8%
3,6%

3,8%
4,2%
6,5%
4,7%
8,2%
9,3%
3,4%
7,3%
7,5%
5,0%
4,5%
6,8%
4,7%

AUR

4,3%
3,2%
5,2%
6,2%
3,7%
4,5%
3,4%

3,6%

3,9%
2,3%
7,1%
5,8%
3,4%
4,4%
3,9%
4,4%
5,1%
0,9%
1,8%
3,6%
7,6%
5,1%
3,6%

PAS

48,3%
46,7%
49,6%
37,0%
51,8%
45,5%
55,8%

33,4%
42,7%
47,2%

61,4%
53,8%
44,9%
55,1%
30,6%
33,8%
63,3%
18,8%
40,7%
55,0%
49,0%
47,5%
49,0%

PNM

0,6%
0,9%
0,3%
0,0%
1,6%
0,0%
0,5%

0,0%

0,5%
0,0%
1,5%
0,0%
0,9%
0,6%
0,5%
1,2%
0,4%
0,0%
0,0%
1,1%
0,7%
0,9%
0,3%

PPDA

6,1%
5,4%
6,7%
6,6%
6,1%
4,3%
7,7%

10%
1,6%
6,3%

8,7%
6,1%
6,1%
8,3%
0,6%
3,1%
9,3%
0,0%
5,1%
8,3%
5,0%
4,6%
7,6%

PLD

2,1%
1,3%
2,8%
3,8%
3,4%
1,7%
0,0%

2,3%

1,1%
2,7%
2,4%
3,9%
1,0%
2,1%
2,3%
2,1%
2,4%
1,1%
1,3%
3,3%
1,7%
2,2%
2,0%

PN

2,9%
2,0%
3,7%
6,4%
0,9%
4,8%
0,6%

2,3%
3,0%
3,0%

3,1%
3,7%
2,4%
3,7%
1,0%
1,8%
3,2%
4,0%
4,0%
2,1%
2,6%
1,8%
3,9%

PL

1,0%
0,5%
1,5%
0,0%
3,9%
0,0%
0,0%

0,0%

0,6%
1,1%
1,8%
0,9%
1,1%
1,4%
0,0%
1,1%
1,0%
1,1%
0,0%
3,0%
0,0%
0,8%
1,2%

PSor

5,2%
5,0%
5,4%
5,5%
5,3%
4,1%
6,0%

7,0%
7,3%
4,8%

2,8%
3,5%
6,3%
4,4%
7,3%
7,7%
3,3%
7,8%
7,8%
3,2%
4,7%
5,8%
4,6%

PSDE

2,0%
2,1%
1,9%
2,8%
2,2%
0,5%
2,7%

1,1%

2,4%
1,6%
2,4%
0,4%
2,9%
2,0%
2,1%
1,0%
2,3%
2,8%
0,9%
0,8%
4,3%
2,7%
1,4%

PDC
M
2,5%
1,6%
3,4%
3,0%
1,8%
3,7%
1,7%

0,0%
1,9%
3,9%

2,9%
2,1%
2,8%
3,5%
0,0%
1,8%
3,3%
1,0%
2,9%
1,2%
3,5%
1,9%
3,1%

PPO

0,5%
0,8%
0,2%
1,5%
0,0%
0,8%
0,0%

0,0%

0,6%
0,7%
0,5%
0,6%
0,5%
0,2%
1,4%
1,3%
0,0%
0,9%
0,0%
0,0%
1,6%
1,1%
0,0%

MAN

0,7%
0,5%
0,8%
1,5%
1,5%
0,0%
0,0%

0,0%
1,3%
0,6%

0,6%
1,1%
0,5%
0,4%
1,5%
0,6%
1,0%
0,0%
0,0%
0,5%
1,7%
1,5%
0,0%

ALTU
L
0,6%
1,0%
0,3%
1,3%
0,0%
0,8%
0,5%

0,0%

1,6%
0,0%
0,5%
0,7%
0,6%
0,8%
0,0%
0,7%
0,7%
0,0%
1,1%
0,0%
0,8%
0,5%
0,7%

PS

1,3%
0,8%
1,8%
2,9%
1,4%
0,9%
0,5%

0,0%
0,9%
2,0%

1,7%
1,6%
1,2%
1,9%
0,0%
0,0%
2,4%
0,0%
0,0%
0,6%
3,4%
2,5%
0,3%

cus

1,2%
0,9%
1,5%
0,8%
1,5%
1,9%
0,5%

0,0%
2,0%
0,0%

2,2%
2,4%
0,5%
1,7%
0,0%
0,0%
1,9%
1,1%
0,5%
1,5%
1,7%
1,2%
1,2%

Nici unul

13,5%
13,9%
13,1%
10,5%
14,7%
15,2%
12,7%

12,4%

11,4%
19,2%
10,4%
12,8%
13,9%
10,9%
20,0%
19,4%
5,7%
32,1%
12,7%
15,7%
12,0%
13,0%
13,9%

PCR

4,0%
4,4%
3,6%
4,4%
3,5%
3,8%
4,4%

7,6%
4,6%
2,1%

3,7%
3,6%
4,3%
3,3%
5,8%
6,5%
1,7%
8,2%
5,4%
4,3%
2,3%
3,5%
4,4%

NS/NR

19,7%
20,3%
19,2%
26,4%
18,6%
19,8%
16,0%

28,9%

22,0%
17,8%
15,3%
19,1%
20,1%
17,3%
26,1%
20,9%
18,1%
23,7%
24,5%
15,5%
19,2%
18,5%
20,8%



Tn ce masura sunteti de acord sau dezacord cu
urmatoarele idei. Cum credeti ...?

29,8%

22,0%

Total de acord Mai degraba

de acord
m RM ar trebui sa se retraga din Comunitatea Tarilor Independente (CSI)

12,9%

17,1%

15,8% 14 4%

Mai degraba Total dezacord

dezacord

33,5%

19,9%

18,8%

15,8%

NS/NR

m daca Moldova ar continua sa fie membru al Comunitatii Tarilor Independente (CSI), asta ar
putea fi un obstacol pentru aderarea la UE

Ponderea raspunsurilor:
+ -, Total de acord + Mai degraba de acord”

RM ar trebui sa se retraga din

csl

daca Moldova ar continua sa fie
membru al CS|, asta ar putea fi un
obstacol pentru aderarea la UE

- - ,Mai degraba dezacord + total dezacord” . i N )
Total 34,9% 49,3% 46,9% 33,2%
Genul Masculin 39,5% 48,5% 51,2% 32,9%
respondentului: | Feminin 31,0% 50,1% 42,9% 33,5%
18-29 ani 40,2% 42,2% 46,0% 32,2%
Varsta 30-44 ani 38,9% 47,7% 47,0% 30,3%
respondentului: | 45-59 ani 33,2% 52,8% 47,5% 37,2%
60 + ani 28,7% 52,7% 47,1% 33,9%
Medii incomplete sau fara 27,1% 47,0% 47,0% 18,3%
Studiile Medii generale 29,5% 50,7% 42,5% 35,8%
respondentului: | Profesional tehnice 35,4% 50,6% 49,9% 35,3%
Superioare 43,1% 47,8% 48,2% 35,1%
Ocupatia Activ economic 40,5% 49,0% 46,5% 33,4%
respondentului: | Inactiveconomic 31,4% 49,5% 47,1% 33,1%
Limba de Romana 43,4% 40,5% 49,8% 30,8%
comunicare: Rusa sau alta 12,9% 72,1% 39,7% 39,3%
Orientare Pro est 13,0% 74,8% 43,6% 37,7%
e Pro vest 50,2% 33,6% 55,4% 29,1%
Indecis 19,6% 58,9% 20,5% 39,2%
. . Nivel scazut 24,9% 54,5% 41,6% 32,5%
Nivelul socio- - :
economic: Nivel mediu 33,1% 50,9% 51,4% 34,2%
Nivel inalt 46,9% 42,3% 47,8% 32,9%
Mediu de Urban 39,6% 46,8% 46,2% 36,8%
resedinta: Rural 30,7% 51,6% 47,4% 30,5%




Care credeti ca ar fi cea mai buna solutie pentru
asigurarea securitatii tarii noastre?

Neutralitatea, FARA a investi in apararea si

o)
securitatea tarii 30'6 %
Neutralitatea, CU cresterea investitiilor in 18 6%
apararea si de securitate nationala »970
Unirea cu Romania 8,6%
Aderarea la NATO 7,2%
Un acord de cooperarea militara dintre Republica 2 7%
Moldvoa si Romania (dup& exemplul Acordului... 1170
Alta I 1)3%
N$ /NR 11,7%
Neutralitate Neutralitat Un acord
a, v ea, FARA a 0 .
cresterea R tiin Aderar cooperar | Unirea
investitiilor Ianv;rsarea eala Aderar ea cu Alt NS /
in apararea g . ela UE militara Roma a NR
. si NATO . .
side e dintre nia
securitate . .. RM si
nationala atarl Romania
Total 18,6% 30,6% 7,2% 19,2% 2,7% 8,6% | 1,3% | 11,7%
Genul Masculin 20,1% 27,5% 10,6% | 17,4% 4,2% 9,4% | 1,6% | 9,2%
respondentului: | Feminin 17,3% 33,5% 4,2% 20,8% 1,3% 79% | 1,1% | 14,0%
18-29 ani 18,4% 30,1% 11,4% 18,8% 6,8% 6,7% | 0,0% 7,9%
Varsta 30-44 ani 18,4% 27,5% 6,2% 23,7% 3,1% 7,3% 1,4% | 12,5%
respondentului: | 45-59 ani 25,3% 26,6% 4,2% 14,9% 1,0% 11,5% | 1,4% | 15,1%
60 + ani 15,2% 35,8% 7,4% 18,0% 0,9% 9,2% 2,0% | 11,4%
Medii incomplete 12,4% 26,6% | 76% | 90% | 13% | 11,8% | 1,4% | 29,9%
sau féré ) (o] )y (] , () N (] , (o] , (o] , (o] , (o]
Studiile
respondentului: Medii generale 13,2% 38,4% 45% | 19,0% 3,1% 7,1% | 2,1% | 12,6%
" | Profesional tehnice 23,5% 29,3% 6,6% 20,8% 1,7% 6,5% 1,8% 9,8%
Superioare 21,6% 26,7% 10,0% | 22,5% 4,1% 10,9% | 0,0% | 4,3%
Ocupatia Activ economic 23,1% 27,4% 6,7% 19,5% 4,4% 8,7% 1,1% 9,0%
respondentului: | Inactiveconomic 15,8% 32,7% 7,6% 19,0% 1,5% 8,5% | 1,5% | 13,4%
Limba de Romani 17,4% 23,7% 8,7% | 23,8% 3,5% 11,7% | 0,9% | 10,3%
comunicare: Rusa sau alta 21,6% 48,0% 3,7% 7,6% 0,6% 0,9% | 2,4% | 15,2%
. Pro est 18,6% 56,4% 2,5% 0,5% 1,1% 1,6% | 3,1% | 16,2%
Oe':)e“;aitr; 5. Pro vest 15,7% 132% | 11,6% | 32,6% | 3,7% | 14,6% | 0,0% | 8,7%
el ) Indecis 30,6% 39,7% 1,0% 9,7% 2,4% 1,1% 2,6% | 12,8%
Nivelul socio- Nivel scazut 11,6% 33,6% 6,2% | 15,0% 2,8% 11,1% | 3,5% | 16,2%
economic: Nivel mediu 24,5% 32,5% 54% | 21,4% 0,5% 42% | 0,6% | 10,9%
) Nivel fnalt 19,8% 26,1% 9,9% | 21,1% 4,6% 10,4% | 0,0% | 8,1%
Mediu de Urban 18,9% 31,3% 9,5% 17,7% 4,1% 10,1% | 0,8% 7,5%
resedinta: Rural 18,4% 30,2% 5,5% 20,3% 1,6% 7,5% 1,7% | 14,8%




Cu care din afirmatiile urmatoare sunteti de

41,6%

acord?

25,9%

Moldova va adera la UE, Moldova va adera la UE,

fara aderarea la NATO,

pastrand neutralitatea

doar daca va aderala

NATO

32,5%

NS / NR

Moldova va adera la UE,

Moldova va adera la

fara aderarea la NATO, UE, doar daca va NS /NR
pastrand neutralitatea adera la NATO
Total 41,6% 25,9% 32,5%
Genul Masculin 43,1% 27,8% 29,1%
respondentului: Feminin 40,3% 24,3% 35,4%
18-29 ani 34,0% 37,6% 28,3%
Varsta 30-44 ani 48,7% 24,3% 27,1%
respondentului: 45-59 ani 39,0% 24,9% 36,1%
60 + ani 42,8% 19,9% 37,3%
Medii incomplete sau fara 30,5% 22,8% 46,8%
Studiile Medii generale 36,3% 24,9% 38,8%
respondentului: Profesional tehnice 46,3% 23,0% 30,8%
Superioare 47,2% 31,2% 21,5%
Ocupatia Activ economic 44,6% 29,9% 25,5%
respondentului: Inactiv economic 39,8% 23,5% 36,7%
Limba de Romana 41,0% 29,1% 29,9%
comunicare: Rusa sau alta 43,2% 17,7% 39,1%
N Pro est 37,8% 20,0% 42,2%
geopolitics: Pro V?St 43,9% 31,7% 24,4%
Indecis 40,3% 15,2% 44,4%
Nivelul socio Nivel scazut 36,0% 19,2% 44,8%
economic: Nivel mediu 45,2% 28,1% 26,8%
Nivel inalt 43,7% 30,5% 25,9%
Mediu de Urban 43,4% 27,2% 29,4%
resedinta: Rural 40,0% 24,7% 35,3%




Ar trebui Republica Moldova sa se alinieze
sanctiunilor internationale si ale UE, impuse Rusiei
din cauza razboiului dus impotriva Ucrainei?

57,9%

27,3%
11,3%
DA NU Nu m-amdecis Nu raspund
DA NU Nu m-.am ) Nu
decis raspund
Total 27,3% 57,9% 11,3% 3,5%
. Masculin 31,8% 54,5% 10,5% 3,3%
Genul respondentului: Ferninin 23 3% 60,9% 12.1% 37%
18-29 ani 21,6% 60,1% 14,4% 3,9%
R . 30-44 ani 25,6% 60,3% 11,6% 2,4%
VIR REEeTi O 45-59 ani 27,5% 58,6% 9,9% 3,9%
60 + ani 32,2% 53,7% 10,1% 4,0%
Medii incomplete sau fara 24,0% 59,7% 10,4% 5,9%
Studiile respondentului: Medii generale 23,3% >8,8% 13,2% 4,6%
Profesional tehnice 25,3% 58,1% 13,4% 3,2%
Superioare 34,5% 56,1% 7,7% 1,7%
Ocupatia Activ economic 30,2% 57,8% 9,0% 3,0%
respondentului: Inactiv economic 25,5% 57,9% 12,8% 3,8%
Limba de comunicare: Romana 34,5% 49,8% 11,5% 4,2%
Rusa sau alta 8,8% 78,5% 11,0% 1,8%
Pro est 6,3% 85,3% 6,7% 1,7%
Orientare geopolitica: Pro vest 42,4% 41,1% 12,6% 3,9%
Indecis 13,2% 64,3% 16,4% 6,1%
Nivel scazut 22,5% 61,8% 8,9% 6,7%
Nivelul socio-economic: | Nivel mediu 25,2% 59,0% 15,3% 0,4%
Nivel inalt 34,0% 52,9% 9,7% 3,4%
Mediu de resedints: Urban 29,8% 55,6% 12,5% 2,0%
Rural 25,1% 59,8% 10,3% 4,8%




La un eventual referendum cu privire la aderarea
Republicii Moldova la NATO, Dvs. ati vota pentru sau

contra?
60,3%
28,0%
9,9%
DA NU Nu m-amdecis Nu raspund
Nu m-am Nu
DA NU decis raspund
Total 28,0% 60,3% 9,9% 1,8%
Genul respondentului: Masculin 32,1% 59,0% 7,6% 1,3%
Feminin 24,4% 61,5% 11,9% 2,3%
18-29 ani 37,6% 48,3% 12,7% 1,5%
Vrsta respondentului: 30-44 ani 24,5% 66,6% 8,1% 0,7%
45-59 ani 23,6% 65,7% 8,2% 2,5%
60 + ani 28,3% 58,4% 10,9% 2,4%
Medii incomplete sau fara 24,2% 60,7% 11,6% 3,4%
studiile respondentului: Medii generale 24,0% 62,7% 10,2% 3,1%
Profesional tehnice 29,5% 59,8% 9,4% 1,3%
Superioare 32,0% 58,4% 9,3% 0,3%
Ocupatia Activ economic 28,6% 61,7% 8,7% 1,1%
respondentului: Inactiv economic 27,7% 59,5% 10,6% 2,2%
Limba de comunicare: Romana 34,6% 51,7% 11,7% 2,1%
Rusa sau alta 11,4% 82,3% 5,4% 1,0%
Pro est 4,6% 91,1% 3,5% 0,7%
Orientare geopolitica: Pro vest 45,6% 38,9% 13,4% 2,1%
Indecis 9,4% 77,9% 9,9% 2,9%
Nivel scazut 20,0% 65,5% 11,2% 3,3%
Nivelul socio-economic: | Nivel mediu 28,6% 61,1% 8,6% 1,6%
Nivel inalt 35,3% 54,5% 9,8% 0,4%
Mediu de resedinta: Urban sl 38,5% 8,8% 1,6%
Rural 25,5% 61,8% 10,8% 1,9%




La un eventual referendum cu privire la Unirea
Republicii Moldova cu Romania, Dvs. ati vota pentru
sau contra-

57,0%

34,8%

7,6%
DA NU Nu m-amdecis Nu raspund
Nu m-am Nu
DA NU decis raspund

Total 34,8% 57,0% 7,6% 0,7%
Genul respondentului: Masculin 38,3% 23,6% 7,6% 0,5%
Feminin 31,7% 59,9% 7,5% 0,8%

18-29 ani 45,6% 43,7% 9,4% 1,2%

Varsta respondentului: 30-44 ani SR >8,6% 7,2% 0,5%
45-59 ani 30,9% 62,5% 6,3% 0,3%

60 + ani 31,7% 59,9% 7,7% 0,7%

Medii incomplete sau fira 28,2% 66,6% 4,0% 1,2%

Studiile respondentului: Medii generale 34,7% >8,8% 6,2% 0,3%
Profesional tehnice 35,0% 55,1% 9,2% 0,7%

Superioare 37,7% 52,7% 8,9% 0,7%

Ocupatia Activ economic 35,4% 56,1% 7,9% 0,5%
respondentului: Inactiv economic 34,4% 57,5% 7,3% 0,7%
imba d . Romana 45,0% 46,0% 8,5% 0,5%
Limba de comunicare: o au alta 8,9% 84,8% 5,1% 1,1%
Pro est 6,0% 91,9% 1,9% 0,2%

Orientare geopolitica: Pro vest 56,5% 32,9% 10,0% 0,7%
Indecis 12,2% 75,8% 10,4% 1,6%

Nivel scazut 26,7% 65,5% 7,1% 0,7%

Nivelul socio-economic: | Nivel mediu 36,0% 54,9% 8,5% 0,7%
Nivel inalt 41,7% 50,6% 7,1% 0,6%

Mediu de resedinta: Urban 9% 52,9% 4% 0,3%
Rural 32,7% 60,3% 6,0% 0,9%




Cunoasteti c3, la data de 1 iunie, in Republica
Moldova a avut loc Summitul Comunitatii Politice

84,2%

Europene?

14,5%

1,2%

DA NU Nu raspund

DA NU Nu raspund
Total 84,2% 14,5% 1,2%
Genul respondentului: Masculin 88,1% 10,6% 1,3%
Feminin 80,9% 17,9% 1,2%
18-29 ani 83,2% 15,4% 1,4%
Varsta respondentului: 30-44 ani 86,8% 11,5% L7%
45-59 ani 81,7% 17,5% 0,8%
60 + ani 84,6% 14,4% 1,0%
Medii incomplete sau fara 63,6% 33,5% 2,9%
Studiile respondentului: Medii generale 80,0% 18,7% 1,2%
Profesional tehnice 88,2% 11,1% 0,7%
Superioare 93,8% 5,2% 1,0%
Ocupatia respondentului: Activ economic 89,7% 9,0% 1,3%
) Inactiv economic 80,9% 18,0% 1,2%
Limba de comunicare: Romana 85,1% 13,5% L4%
Rusa sau alta 82,0% 17,1% 0,9%
Pro est 80,1% 18,9% 1,1%
Orientare geopolitica: Pro vest 89,1% 10,0% 0,8%
Indecis 74,0% 22,8% 3,2%
Nivel scazut 73,8% 25,1% 1,0%
Nivelul socio-economic: Nivel mediu 88,1% 11,7% 0,2%
Nivel inalt 90,7% 6,8% 2,5%
. L. Urban 90,4% 8,2% 1,4%
Mediu de resedinta: Rural 79,2% 19,7% 11%




30,6%

Cat de important credeti ca a fost acest

eveniment pentru Republica Moldova?

0,
20,3% 21,7%
12,5%
9,5%
5,4%
Foarte Destul de Nici Nu prea Deloc Nu raspund
important  important important/ important important
nici
neimportant
Num3 Foarte | Destul de | Niciimportant | Nuprea | Deloc Nu
) import | importan / nici importa | impor | raspu
ant t neimportant nt tant nd
Total 942 30,6% 20,3% 12,5% 9,5% 21,7% | 5,4%
Genul Masculin 411 32,8% 21,6% 13,8% 7,7% 19,9% | 4,2%
respondentului: | Feminin 531 28,5% 19,1% 11,2% 11,2% 23,4% | 6,7%
18-29 ani 184 31,5% 28,6% 17,6% 9,2% 10,4% | 2,8%
Varsta 30-44 ani 243 30,9% 21,8% 12,3% 8,3% 21,3% | 5,5%
respondentului: | 45-59 ani 181 24,2% 17,0% 12,5% 12,4% 24,9% | 9,0%
60 + ani 334 34,4% 16,1% 9,4% 8,8% 26,8% | 4,6%
S“:fldf;:;mmp'“e 95 | 23,6% | 10,5% 15,7% 11,6% | 27,8% | 10,8%
Studiile | Medii generale 255 | 24,0% | 21,0% 14,8% 10,3% | 24,8% | 5,2%
respondentului: : -
Profesional tehnice | 300 29,6% 21,8% 12,1% 9,6% 20,5% | 6,4%
Superioare 291 39,1% 21,4% 10,0% 8,2% 18,3% | 3,0%
Ocupatia Activ economic 354 33,2% 20,9% 13,7% 9,4% 18,9% | 3,9%
respondentului: | Inactiv economic 588 28,8% 19,9% 11,7% 9,6% 23,5% | 6,5%
Limba de Romana 684 39,3% 23,2% 12,1% 7,7% 12,6% | 5,1%
comunicare: Rusa sau alta 258 7,5% 12,6% 13,6% 14,4% 45,6% | 6,3%
e Pro est 275 4,3% 6,7% 13,8% 17,7% 52,4% | 5,1%
geopolitics: Pro vest 552 48,1% 28,6% 10,3% 4,8% 3,8% 4,5%
Indecis 115 9,2% 13,1% 20,0% 12,8% 34,1% | 10,8%
Nivelul socio- Nivel scazut 279 22,5% 15,4% 13,1% 13,0% 26,9% | 9,1%
economic: Nivel mediu 330 27,2% 22,4% 14,8% 8,0% 23,4% | 4,3%
Nivel inalt 333 40,4% 22,2% 9,8% 8,2% 15,8% | 3,6%
Mediu de Urban 450 33,5% 21,8% 12,4% 9,2% 19,2% | 3,9%
resedinta: Rural 492 27,8% 18,9% 12,5% 9,9% 23,9% | 6,9%




Ce beneficii va obtine Republica Moldova in urma
gazduirii Summit-ului Comunitatii Politice Europene?

Atragerea mai multor investitii in
Republica Moldova

Dezvoltarea relatiilor comericale cu
tarile europene

Accelerarea procesului de aderare |la
Uniunea Europeana

Nici un beneficiu
Tntdrirea securitatii si apararii
nationale

Dezvoltarea infrastructurii de
transport, energie si telecomunicatii

Cresterea numarului de turisti

Altele

NS/NR

35,7%

31,0%

27,6%

21,0%

20,9%

17,8%

15,6%

1,9%

11,2%



Ce beneficii va obtine Republica Moldova in urma
gazduirii Summitului Comunitatii Politice Europene?

Accelerarea Dezvoltarea Atragerea mai
procesului de relatiilor multor investitii in Cresserﬁa'
aderare la Uniunea comericale cu Republica nduer:?x::‘st?
Europeana tarile europene Moldova
Total 27,6% 31,0% 35,7% 15,6%
Genul Masculin 28,5% 29,1% 35,4% 13,9%
respondentului: | Feminin 26,7% 32,8% 36,0% 17,3%
18-29 ani 35,8% 36,4% 38,8% 17,5%
Varsta 30-44 ani 29,9% 30,7% 39,6% 14,9%
respondentului: | 45-59 ani 21,3% 31,4% 33,6% 11,8%
60 + ani 24,7% 27,5% 31,7% 17,9%
Medii incomplete sau fara 15,0% 17,4% 24,8% 9,7%
Studiile Medii generale 24,0% 25,7% 26,6% 15,0%
respondentului: | Profesional tehnice 25,4% 31,1% 38,5% 14,8%
Superioare 36,8% 39,7% 43,8% 18,8%
Ocupatia Activ economic 32,2% 33,3% 38,6% 15,6%
respondentului: | Inactiv economic 24,4% 29,4% 33,7% 15,7%
Limba de Romana 32,0% 33,9% 40,9% 17,2%
comunicare: Rusa sau alta 15,9% 23,3% 21,8% 11,5%
Orientare Pro est 10,3% 15,4% 16,7% 9,8%
el Pro vest 40,1% 41,5% 49,2% 19,0%
Indecis 8,5% 17,8% 16,1% 13,3%
Nivelul socio- Nivel scazut 17,5% 23,8% 21,0% 14,3%
economic: Nivel mediu 26,9% 31,2% 38,3% 16,5%
Nivel inalt 36,4% 36,6% 44,9% 15,8%
Mediu de Urban 31,5% 38,3% 39,6% 16,7%
resedinta: Rural 23,9% 24,1% 32,0% 14,6%
Dezvoltarea Intarirea .
infrastructurii de securitatii si LI ur‘1
.. .y Altele | benefi | NS/NR
transport, energie si apararii ciu
telecomunicatii nationale
Total 17,8% 20,9% 1,9% | 21,0% 11,2%
Genul Masculin 16,0% 23,7% 2,0% 20,9% 10,7%
respondentului: Feminin 19,4% 18,3% 1,7% 21,2% 11,7%
18-29 ani 21,7% 24,8% 0,0% 10,3% 11,1%
Varsta 30-44 ani 16,8% 22,5% 0,8% 17,9% 9,8%
respondentului: 45-59 ani 18,9% 16,4% 2,8% 28,8% 11,1%
60 + ani 15,3% 20,3% 3,3% 25,1% 12,7%
Medii incomplete sau fara 10,6% 11,4% 1,8% 26,7% 23,8%
Studiile Medii generale 11,4% 17,4% 2,1% 25,9% 13,2%
respondentului: Profesional tehnice 19,4% 18,7% 2,3% 20,8% 9,9%
Superioare 23,8% 29,2% 1,3% 15,4% 6,9%
Ocupatia Activ economic 21,3% 24,2% 0,9% 19,6% 9,6%
respondentului: Inactiv economic 15,3% 18,7% 2,5% 22,0% 12,3%
Limba de Romana 22,0% 25,2% 1,8% 14,4% 10,8%
comunicare: Rusa sau alta 6,6% 9,8% 2,0% 38,5% 12,4%
Orientare Pro est 8,5% 6,7% 2,8% | 46,2% 13,4%
el Pro vest 24,5% 31,2% 1,2% 4,4% 8,5%
Indecis 7,3% 5,8% 2,8% | 40,7% 18,7%
Nivelul socio- Nivel scazut 13,1% 12,3% 2,2% 30,3% 17,3%
. Nivel mediu 20,6% 23,4% 1,8% 21,2% 9,2%
economic: —
Nivel inalt 18,8% 25,6% 1,6% 13,4% 8,3%
Mediu de Urban 19,6% 24,6% 1,7% 18,4% 8,7%
resedinta: Rural 16,0% 17,5% 2,0% 23,5% 13,6%




